

KATOWICE, ulica Sobieskiego nr. 11

Telefon: Katowice 959, 960, 961, 962. <> Adres telegraficzny: Rećpol Katowice  
Oddział miejski: ul. Warszawska 4, Tel. 860, 861

Kraków, Karmelicka 9, Tel. 2383

Bielsko, ulica Staszica 2, Tel. 709/IV.

C. D.

Sosnowiec, ul. 3-go Maja 5a, Tel. 5-12

Rybnik, ul. Zamkowa 8, Tel. 27

Warszawa, Szpitalna 12, Tel. 105-79  
Król. Huta, Zjednoczenia 2. Tel. 625

Konto P. K. O. KATOWICE 302510 — P. K. O. KRAKOW 405 078 — P. K. O. WARSZAWA 181 153

Naczelny redaktor W. Zabawski

Nakładem i drukiem Spółki Wydawniczej „Polonia” Sp. z ogr. odp.

# Rozkład wewnętrzny maskują Sowiety

## imperjalistycznymi gestami na zewnątrz?

Jaką nagrodę zaofiaruje pan Chamberlain Niemcom za odsunięcie się od Z. S. S. R.?

Paryż, 4. 3. (AW) Prasa francuska zajmuje się żywo konfliktem angielsko-rosyjskim. Wedle „Petit Parisien” ostry ton odpowiedzi rosyjskiej na notę angielską spowodowany jest wewnętrznymi, politycznymi i finansowymi trudnościami rządu sowieckiego, który chciał w ten sposób odwrócić uwagę rosyjskiej opinii publicznej od polityki wewnętrznej i przerzucić odpowiedzialność za wszystkie trudności i powstały kryzys na politykę mocarstw kapitalistycznych.

Jako dowód kłopotów finansowych rządu sowieckiego, podaje „Petit Parisien”, że w ostatnich dniach na czarnym giełdzie w Moskwie, którą rząd nie tylko toleruje, ale i popiera, — rubel stracił 35 proc. swej wartości, a dolar za którego płacono jeszcze niedawno 2 ruble, podskoczył ostatnio na 2,30. Nowa pożyczka 100 milionów nie miała wcale powodzenia, mimo dosyć znacznego oprocentowania i niskiego kursu emisyjnego. Banki ofiarowały niezwykle wysoki procent, a mianowicie 24 proc. na subskrypcję, aby tylko przyciągnąć wkładających. Koncesje udzielone Niemcom, Amerykanom i Anglikom, miały rezultat katastrofalny, bo doprowadziły do likwidacji przedsiębiorstw. Drożyzna w Rosji wzmagą się, a rząd nie jest w stanie podwyższyć podatków. Położenie jest naogół krytyczne i wywiera też wpływ ujemny na powołanie pojedynczych roczników armii.

Berlin, 4. 3. (wl. eu.) Dzienniki niemieckie donoszą z Paryża, że na sesji Rady Ligi Narodów w Genewie poruszony ma być całokształt problemów wschodnio-europejskich. W bezpośrednich rozmowach pomiędzy Chamberlainem a Stresemannem rozważone być mają wszystkie sprawy wschodnie. W francuskich kołach politycznych sądzą, że Chamberlain gotów jest za pewne odsunąć się Niemiec od Rosji zapłacić koncesjami w innej dziedzinie. Przypuszczalnie koncesje te polegałyby na poparciu postulatów niemieckich w sprawie ewakuacji Nadrenii. Nacjonalistyczne dzienniki niemieckie przypuszczają, że wiadomość ta jest balonikiem próbnym dla zbadania, jak dalece Niemcy gotoweby były pójść po linii życzeń angielskich w tej sprawie. Charakterystycznym jest głos „Kreuzzeitung”, która pisze, że byłoby wielkim błędem, gdyby Niemcy chcieli

się zgodzić na taką zamianę, nie przynoszącą Niemcom żadnej korzyści. Cała opinia niemiecka, jak twierdzi wspomniany dziennik, przeciwstawiłaby się takiej polityce. „Nachtausgabe” donosi, iż Chamberlain będzie zmierzał do uzyskania porozumienia polsko-niemieckiego, posługując się kwestją

nadrenską i obiecując Niemcom za ustępstwa wobec Polski udzielenia poparcia w sprawie Nadrenii.  
ROZPRAWY CHAMBERLAIN—STRESEMANN POZBAWIONE BĘDĄ SERDECZNOŚCI?

Genewa, 4. 3. (AW) W kołach, zbliżonych do Ligi Narodów, wyrażają poglądy,

że ewentualne rozmowy między Stresemannem, a Chamberlainem nie będą tym razem miały charakteru serdeczności, jak to się działo na poprzedniej sesji. Twierdzą dalej, że na usposobienie obu ministrów spraw zagranicznych wpłynęły wia domości, przede wszystkim, że Niemcy wysyłali dla wojsk kantofskich transporty amunicji, z drugiej strony, że Anglia jest zaangażowana w stosunku do Polski, co nie jest bez wpływu na stosunek Polski do Niemiec.

CO P. ZALESKI POWIEDZIAŁ DZIENNIKARZOM WIEDENSKIM?

Wiedeń, 4. 3. (wl. eu.) Pan min. Zaleski w drodze do Genewy zatrzymał się przez kilka godzin w Wiedniu, gdzie udzielił przedstawicielom prasy wywiadu w sprawie polsko-niemieckich rokowań handlowych.

W wywiadzie tym p. minister oświadczył, iż zamierza konferować w tej sprawie ze Stresemannem w Genewie, a to tembardziej, iż za pewne oznaki wskazujące na to, że również po stronie niemieckiej taka wymiana zdań uważa jest za pożądaną (?) Minister podkreślił jeszcze raz dobitnie, że Polska każdej chwili gotowa jest do podjęcia rokowań handlowych z Niemcami, na podstawie łącznego traktowania całokształtu kwestyj wchodzących w ramy normalnego traktatu handlowego.

P. minister w sposób stanowczy zaprzeczył jakoby kłedykolwiek z jakiegokolwiek strony angielskiej nie mówiąc już o rządzie angielskim zwracano się do Polski z propozycją utworzenia porozumienia skierowanego przeciwko jakiegokolwiek innemu państwu.

OBY SIĘ NIE SKOŃCZYŁO NA ZMIANIE OSÓB!

Berlin, 4. 3. (wl. eu.) Na wypadek podjęcia rokowań polsko-niemieckich przewidziane są zmiany w składzie obu delegacji. Z dobrze poinformowanego źródła donoszą, że na czele niemieckiej delegacji ma stanąć przypuszczalnie b. sekretarz stanu Trendelenburg.

ZNÓW „REWELACJE” „BERLINER TAGL”.

Berlin, 4. 3. (wl. eu.) „Berliner Tageblatt” otrzymuje korespondencję swego współpracownika w Kownie, który w dalszym ciągu wbrew wszelkim zaprzeczeniom twierdzi, iż odbywają się polsko-łitewskie pertraktacje, które trwają już od dłuższego czasu i ostatnio miały miejsce w Królewcu. Pertraktacje doprowadziły już nawet do umowy wstępnej w sprawie Wilna (?) Bezpośrednim pośrednikiem byli Francuzi ale właściwym inspiратorem jest Anglia. Litwa nie wiele zyskała na tem, albowiem oprócz teoretycznego uznania przynależności Wilna do Łitwy. (?) ze strony polskiej proponowano tylko oddanie powiatu suwalskiego (?). W ten sposób, jak twierdzi pismo Litwa została zaszeregowana do Związku Państw, sięgającego od Bałtyku do morza Czarnego.

JESZCZE JEDNO DEMENTI LITEWSKIE.

Kowno, 4. 3. (AW) Oficjalnie zaprzeczają tutaj władzom, jakoby na tajnym posiedzeniu sejmowej komisji dla spraw zagranicznych miały zapasć uchwały w sprawie podjęcia rokowań z Polską. Również dementuje się wiadomość jaka ukazała się w „Judische Stimme”, że rząd Polski zamierza proponować pertraktacje w sprawie uregulowania spławu na Niemnie.

Z KONFERENCJI MIĘDZYNARODOWEGO TRUSTU STALOWEGO.

Düsseldorf, 4. 3. (wl. eu.) Dziś przed południem rozpoczęła się konferencja Międzynarodowego trustu stalowego z udziałem delegatów polskich. Pierwsze posiedzenie poświęcone było ustaleniu cyfr produkcji na najbliższy kwartał oraz kwestii rozbudowy kartelu stalowego i ustaleniu cen.

## Komisja badania kosztów produkcji

ZJEDZIE W TYCH DNIACH NA ŚLASK.

Katowice, 4. 3. (AW) Jak się dowiadujemy z autorytatywnego źródła, jednym z pierwszych zadań nowo utworzonej komisji ankietaowej badania kosztów produkcji i wymłany, będzie przeprowadzenie kontroli kosztów wydobywa węgla na G. Śląsku. W tym celu zjeżdża w najbliższych dniach do Katowic sekcja węglowa komisji, która zajmie się lustracją poszczególnych przedsiębiorstw kopalnianych. Jako wzór postępowania i metody pracy służy raport królewsko-brytyjskiej komisji węglowej, powołanej w swoim czasie przez rząd Baldwina przed wybuchem

strefy angielskiego. Komisja ankietaowa rozpatrzy w szczególności program inwestycyjny poszczególnych przedsiębiorstw urzędzenia techniczne kopalń górnośląskich, jako też zajmie się badaniem organizacji handlowych wszystkich koncernów węglowych. Komisja zwróci uwagę na wysokość wydatków personalnych, kosztów administracyjnych, płac dyrektorów, urzędników itd. Termin przyjazdu komisji nie jest dotąd definitywnie ustalony, nastąpi jednakowoż prawdopodobnie około 10 marca br.

## Równe, tajne, powszechne i bezpośrednie głosowanie

W WYBORACH DO GMIN WIEJSKICH?

Warszawa, 4. 3. (wl. p) Dnia 4 bm. sejmowa komisja administracyjna przystąpiła do trzeciego czytania projektu ordynacji wyborczej do gmin wiejskich. Przyjęto art. 1 zawierający zasadę, że wybory do gmin wiejskich odbywać się będą w drodze różnego, tajnego, powszechnego i bezpośredniego głosowania. W czasie dyskusji nad art. 2, traktującym o systemie proporcjonalnym i wyborze radnych względna większość głosów powstały różnice zdań, wobec czego odesłano sprawę do specjalnej podkomisji, w skład której weszli posłowie Holecxa (Ch. Dem.),

Herc (NPR.), Jaworowski (PPS.), Kiernik (Piast), Wrona (Stron. Chłop.), Kozłowski (ZLN.) i Putek (Wyzwolenie). Podkomisja zebrała się bezpośrednio po posiedzeniu komisji i obradowała nad prze kazaniami jej wnioskami. Po przeprowadzeniu dyskusji ogólnej, która wykazała zbliżenie poglądów poszczególnych stronnictw, odroczone obrady do przyszłego wtorku. Następne plenarne posiedzenie komisji administracyjnej, na którym będzie rozpatrzone sprawozdanie podkomisji, odbędzie się dnia 9 bm.

## Do 100 milionów powiększa

BANK GOSPODARSTWA KRAJOWEGO

swoją kapitał zakładowy.

Warszawa, 4. 3. (wl. k.) Wskutek uchwały Rady Ministrów wkrótce powiększony będzie kapitał zakładowy Banku Gospodarstwa Krajowego do 100 milionów. W tym celu Ministerstwo Skarbu zaciąga pożyczkę w Banku Gospodarstwa Krajowego w sumie 60 milionów złotych, wydając odpowiednie skrypty dłużne. Na podstawie tego skryptu Bank Gos-

podarstwa Krajowego wypuści 7 proc. obligacje komunalne na sumę 60 milionów złotych. Powiększenie kapitału zakładowego Banku jest objawem niewątpliwie pożądanym. Bank będzie mógł wydawniej zasilać kredytami organizacje gospodarcze i kooperatywy, co przyczyni się do szybkiej odbudowy przemysłu i rzemiosła.

## Biskup gdański przeciw szowinistom w Gdańsku.

PRASA GDAŃSKA ZBOJKOTOWAŁA JEGO LIST PASTERSKI.

Warszawa, 4. 3. (wl. k.) Biskup w Gdańsku O'Rourke wystosował do duchowieństwa i wiernych diecezji gdańskiej obszerny list pasterski, w którym w ostrych słowach występuje przeciw nacjonalistycznej nienawiści, szerzonej przez kół szowinistów gdańskich na terenie Wolne-

go Miasta. Miarą tego szowinizmu, przeciw któremu występuje ks. biskup jest fakt że list pasterski został ogłoszony tylko przez organ katolicki Centrum oraz organ socjalnych demokratów. Wszystkie socjalistyczne pisma pominięły wystąpienie biskupa O'Rourke całkowitem milczeniem.

Salais Flank

Mickiewicza 22 — Mickiewicza 22

Sokal wielkomięski

Specjalna kuchnia, wino i pilzner oryg.

Wieczorem

Banicę łowarski

W niedzielę: Five o'Clock-Dansant.

W Bielsku najlepsza restauracja FLANKA

Piłsudskiego 4.



# Czy nowy eksperyment?

Jednym z najważniejszych momentów, który obudził pewne zaufanie zagranicy do obecnego rozwoju stosunków gospodarczych w Polsce, była stabilizacja tych stosunków, która formalnie swój wyraz znalazła w kilkakrotnych zapewnieniach p. wicepremiera Bartla, że rząd obecny nie będzie w swej polityce gospodarczej stosował żadnych eksperymentów i żadnych niespodzianek. Ta zadeklarowana niejednokrotnie przez rząd stabilizacja stosunków gospodarczych, wynikająca z uniezależnienia się od poszczególnych stronictw sejmowych, bardziej może, niż obiektywne objawy poprawy sytuacji gospodarczej w Polsce, wpłynęła na zmianę opinii zagranicznych sfer finansowych i handlowych o stanie gospodarczym państwa polskiego. Onegdaj zaszedł jednak fakt, który zniweczył może wszystkie korzyści, osiągnięte dzięki wysiłkom stabilizacyjnym rządu i dzięki przestrzeganej dotąd przez niego zasadzie zaniechania wszelkich eksperymentów na odradzającym się organizmie gospodarczym naszego państwa. Oto bowiem komisja opiniodawcza przy Komitecie Ekonomicznym Rady Ministrów uchwaliła wezwać rząd do częściowej waloryzacji cel w formie 40 procentowej podwyżki obowiązujących obecnie stawek. W uchwale tej objawiają się ujemne skutki fatalnego składu osobowego rozmaitych potworzonych w ostatnim czasie komisji i rad, które z niewiadomych powodów stały się wyłączną domeną warszawskiego „Lewiatana”, podczas gdy przedstawiciele najwyższej gospodarzo rozwiniętych zachodnich dzielnic państwa do komisji tych i rad albo zupełnie nie dopuszczono, albo w ilości, skazującej ich z góry na zupełną bezsilność wobec olbrzymiej przewagi ilościowej reprezentantów „Lewiatana”.

Sprawa waloryzacji cel była w ciągu ubiegłego roku niejednokrotnie w prasie omawiana, lecz w nielicznych głosach, opowiadających się za tą waloryzacją, nie było ani jednego argumentu, przemawiającego za nią z punktu widzenia ogólnopństwowych interesów. Jedynym właściwie rzeczowym argumentem, przytoczonym przez zwolenników waloryzacji, jest obrona interesów niektórych słabiorozwiniętych i żadnych warunków rozwoju nie mających gałęzi przemysłu, które powstały i utrzymują się tylko dzięki wysokiej ochronie celnej i dla których żadna stawka nie jest dość wysoka. A że „Lewiatan” w przeważnej części obejmuje takie właśnie niedorozwinięte, w cieplarnianej atmosferze wyległe i tylko w takiej atmosferze istnieć mogące gałęzie przemysłu, więc z zapalem godnym lepszej sprawy, walczy od chwili załamania się złotego w lipcu 1925 r. o waloryzację stawek celnych do paritetu złota. Zabiegi Lewiatana nie odnosiły, jak dotąd, żadnego skutku, czego najlepszym dowodem fakt, że jeszcze niedawno p. minister Kwiatkowski w ostatniej swojej mowie budżetowej w dniu 8 lutego br. oświadczył, że sprawa waloryzacji cel nie jest obecnie aktualna. Nie mając więc oparcia dla swych żądań ani w stanowisku miarodajnych członków rządu ani w nastrojach szerokiej opinii publicznej, próbuje obecnie Lewiatan narzucić rządowi opinię o konieczności tego kroku drogą uchwały, opanowanej zupełnie przez siebie Komisji Opiniodawczej.

Nie przecząc, że waloryzacja cel w pewnej sytuacji, jak np. w razie nadzwyczajnego odpływu walut i dewiz z Banku Polskiego mogłaby stanowić ostatnią rozpaczliwą próbę dla ratowania kursu złotego, stwierdzić należy, że już chociażby z tego względu, iż krok ten wobec zagranicy ma i mieć musi taką właśnie charakter rozpaczliwego środka obrony waluty, byłby on w chwili obecnej dla całokształtu naszych stosunków gospodarczych niestychanie szkodliwy. Stanowiłby on bowiem dla zagranicy jaskrawy dowód, że rząd i sfery gospodarcze nie wierzą w dalszy pomyślny rozwój naszej sytuacji gospodarczej, lecz przeciwnie, obawiają się szybkiego i gwałtownego jej pogorszenia, że nie wierzą w możliwość utrzymania dotychczasowej stabilizacji złotego i że przed nowym kryzysem finansowym i gospodarczym usiłują się bronić przy pomocy tak rozpaczliwego środka, jakim jest waloryzacja cel.

Czy wywołanie zagranicą takiej opinii, w dodatku zupełnie nieuzasadnionej, o najbliższym rozwoju naszej sytuacji gospodarczej i to jeszcze w chwili prowadzenia mmej czy więcej obowiązujących rokowań o uzyskanie pożyczki zagranicznej, może być dla państwa pożytecznym — każdy nieuprzedzony czytelnik sam osądzi. Pomijając jednak nawet ten fatalny skutek, jaki krok ten wywołał musi w opinii zagranicznych sfer finansowych i handlowych stwierdzić trzeba, że jest to krok dla dalszego rozwoju naszych stosunków gospodarczych i dla wszelkich u-

siłowań w kierunku dalszej poprawy naszej sytuacji gospodarczej niestychanie szkodliwy. Pierwszym jego bowiem następstwem musi być bezwzględnie dalszy wzrost drożyzny w kraju i to przy znanych, w licznych kołach naszych przemysłowców i naszego kupiectwa ciągle jeszcze pokutujących nastrojach inflacyjnych, nietylko odnośnie do artykułów waloryzacji cel dotkniętych i nietylko w stosunku waloryzacji taką uzasadnionym, lecz naogół odnośnie do wszystkich artykułów przedmiotem handlu będących i w znacznym wyższym, niżby to waloryzacja cel uzasadniała stosunku. Rząd, który z takim wysiłkiem naogół bezskutecznie, walczył z powolnym wzrostem drożyzny, stanąłby nagle zupełnie bezsilny wobec nowej fali wzrostu cen zarówno artykułów niezbędnej potrzeby, jak i materiałów i środków produkcyjnych, oraz wobec nowej fali uzasadnionych wzrostem drożyzny żądań zarobkowych, którym nie mógłby się absolutnie przeciwstawić. Ta zaś fala drożyzny i nowych żądań zarobkowych oznacza równocześnie ostateczne zanulowanie istniejącej jeszcze nieznacznej premii eksportowej, unicestwienie wszelkich dokonanych w ostatnim czasie wysiłków w kierunku racjonalizacji produkcji i obniżenia kosztów własnych, ostateczne zniszczenie naszej i tak już niewielkiej zdolności konkurencyjnej, a tem samem zupełny niemal zanik eksportu, czego absolutnie nie zrównoważyłby nieuniknione w razie waloryzacji cel zmniejszenie importu.

Komisja Opiniodawcza dla uzasadnienia swej nierozważnej i szkodliwej uchwały powołała się niewątpliwie i na ten argument, że waloryzacja cel, zmniejszając import, wpłynie korzystnie na dalsze ukształtowanie się naszego bilansu handlowego i płatniczego. Komisja Opiniodawcza zapomina jednak dodać, że import ten, jak stwierdzają dane statystyczne i jak stwierdził w cytowanej już mowie p. min. Kwiatkowski, ma charakter zdrowy, gdyż obejmuje przeważnie surowce, półfabrykaty, maszyny, narzędzia itd., więc artykuły, mające na celu zwiększenie i ulepszenie naszej produkcji. Zmniejszenie przeto tego importu nie leży bynajmniej w interesie państwa, chociażby on nawet pociągnął za sobą chwilową bierność naszego bilansu handlowego. Tem mniej w interesie całego gospodarstwa krajowego leży podrożenie tego rodzaju importowanych artykułów, które z natury rzeczy wpłynąć musi na podrożenie kosztów własnych we wszystkich niemal dziedzinach krajowej produkcji. Tak więc i w tym kierunku waloryzacja cel czy to wpływając na zmniejszenie importu, czy

też na jego podrożenie, odbić się musi jaknajniekorzystniej na całokształcie i dalszym rozwoju naszego życia gospodarczego.

Nie wolno nam wreszcie i o tem zapominać, że nie żyjemy na wyspie odludnej, lecz w środku Europy i związani jesteśmy z całym światem szeregiem traktatów handlowych, opartych, jeżeli nie formalnie to faktycznie, na zasadzie „rebus sic stantibus” t. zn. na zasadzie przypuszczalnej niezmienności warunków w chwili zawarcia traktatów istniejących. Wszak właśnie ustawiczne zmiany w naszej polityce handlowej, ciągłe podwyżki stawek naszej taryfy celnej wywoływały dawniej ogólną nieufność zagranicznych sfer finansowych i handlowych do stosunków gospodarczych w Polsce i niechęć do nawiązywania z nią stosunków handlowych, a właśnie zapowiadana przez obecny Rząd stabilizacja i odzeganie się od wszelkich eksperymentów i niespodzianek wpłynęło — jak zaznaczyliśmy na wstępie — na zmianę opinii zagranicznej i jej ustosunkowania się do współpracy gospodarczej z Polską. Zamach więc taki na całokształt obrotów handlowych z zagranicą, jak żądana przez „Lewiatana” i Komisję Opiniodawczą podwyżka obowiązujących stawek celnych o 40 procent, musi podzielać jak grzmot na wszystkich naszych zagranicznych kontrahentów, musi nietylko zabić wzrastające zagranicą zaufanie do stabilizacji naszych stosunków gospodarczych, nietylko zniweczyć wszystkie rezultaty dotychczasowych wysiłków Rządu, lecz ponadto wywołać cały szereg zarządzeń represyjnych odnośnie do wszystkich eksportowanych przez nas artykułów, a tem samem niezależnie od skutków wywołanych nieuniknionym w razie waloryzacji cel wzrostem drożyzny i zwiększeniem kosztów własnych, przyczynić się do ostatecznego zniweczenia wszelkich naszych szans eksportowych.

Tak więc, gdziekolwiek spojrzemy i pod jakimkolwiek kątem widzenia sprawę tę rozpatrywać będziemy, widzimy, że napozór niewinna niespodzianka, jaką nas uraczył chce Lewiatanowa Komisja Opiniodawcza, odbić się musi jaknajfatalniej, ba nawet katastrofalnie na dalszym rozwoju naszej sytuacji gospodarczej.

Mamy nadzieję że Rząd i w tym wypadku nie pójdzie na lep czutego śpiewa warszawskiej syreny, lecz w należytem zrozumieniu ogólnopństwowego interesu oprze się jaknajenergiczniej wszelkim zakusom w kierunku przedsięwzięcia eksperymentów, które niweczają wszystkie jego dotychczasowe wysiłki, wpłynąć muszą jaknajszkodliwiej na dalszy rozwój naszego życia gospodarczego.

Dr. L. F.

## Senat obradował nad budżetami Ministerjów Pracy i Skarbu.

Warszawa, 4. 3. (wł. k.) W trzecim dniu obrad Senatowi nad preliminarzem budżetowym na rok 1927-28 senator ks. Albrecht (Ch. D.) referował budżet Min. Pracy i Opieki Społecznej. Mówca stwierdził, że resort ten od początku odznaczał się chaosem, a nawet demagogią, która miała zastępować fachowe wykształcenie. Również wadą Ministerstwa jest, że niema' należytego rozgraniczenia kompetencji między Departamentem Pracy, a Głównym Urzędem, Inspektoratowi pracy od rana do wieczora zajmują się sądami, zamiast wykonywać inspekcję. W dalszym ciągu referent senator ks. Albrecht oświadczył, że osobny urząd bezpieczeństwa jest zbędny, gdyż sprawy te mogłyby załatwiać departament ubezpieczeń. W kasach chorych było wiele niedomagań i utrudnień kontroli. Co do Urzędów Emigracyjnych przyznać trzeba, że coraz lepiej ujmują one sprawę emigracji, tylko niedość energicznie unikają partyjnictwa na terenie emigracji. W końcu mówca przedstawił zmiany poczynione w budżecie przez Komisję Skarbowo-budżetową.

W dyskusji nad tym budżetem sen. Popowski (ZLN.) oświadczył, że klub leży stoją na stanowisku 48-godzinnej tygodnia pracy i domagał się rewizji ustawodawstwa w tym kierunku, aby czas pracy stosowany był tak, jak w innych krajach. Zdaniem sen. Kluszyńskiej (PPS.) w interesie Państwa leży, aby nie poruszać takiego problemu, jak 8-godzinny dzień pracy. (?)

W dalszej dyskusji senator Thuhe (Ch. D.) oświadczył, iż nowellacja ustawodawstwa w czasie pracy jest możliwa tylko w wypadku wyraźnego zastrzeżenia, że nienaruszalnym pozostanie 8-godzinny dzień pracy. Mówca domagał się wprowadzenia komisji rozjemczych w różnych dziedzinach pracy na wzór Komisji rozjemczych w rolnictwie i dla dozorców domowych oraz kategorię wypowiedział się przeciw etatyzowaniu prywatnych instytucji dobroczynności, zamierzonego w dekrete o nadzorowaniu tych instytucji przez Ministerstwo Pracy i Opieki Społecznej. Przemawiali jeszcze senator Krzyżanow-

ski (Klub Pracy). Osiński (Wyzwolenie) i Średniawski (Pias.), oraz ref. ks. Albrecht (Ch. D.), poczem marszałek zarządził przerwę obiadową.

Na posiedzeniu popołudniowym przewodniczący senackiej komisji skarbowo-budżetowej senator Adelman (Ch. D.) referował budżet Ministerstwa Skarbu. Stwierdził on, że nasze ustawodawstwo podatkowe jest klasowe, bo nie powołuje do płacenia podatków całego społeczeństwa, taryfa celna nie odpowiada stosunkom europejskim i dlatego rozkład podatków i cel należy polepszyć. Administracja skarbowa mimo braków i trudności naogół jest dobra. Dochoły administracji skarbowej preliminarzowane są nisko i istnieją wszelkie dane, że zostaną osiągnięte. W dalszym referacie senator Adelman przedstawił zmiany w budżecie Ministerstwa Skarbu. Referent stwierdził, że w przedsiębiorstwach państwowych odczuwać się daje brak centralizacji. Monopol sacharynowy istnieje tylko w teorii, albowiem w praktyce nie produkuje się u nas sacharynu, a wchodzi w rachubę tylko sacharyna skonfiskowana.

Wykryto nowe pokłady soli w Poznaniu w miejscowości Góra Solanki w Ciechodniku należy zlikwidować, bo produkują one za drogą. Należy umiarkowanie zająć się eksportem spirytusu. Mówca stwierdził, że zużycie spirytusu na cele przemysłowe jest u nas małe. Co do Loterii Państwowej, to państwo nie powinno ciągnąć zysku z tak niemoralnego przedsiębiorstwa. Co do monopolu zapalczanego nie należy czynić zarzutów zlej woli. Zaleca się tutaj ostrożność. Senator Zdanowski (Ch. N.) domagał się różnych ulg w podatku gruntowym, zaznaczając, że na wypadek oddania tego podatku samorządom wymagał on będzie znieważnienia odnośnej ustawy oraz ustawy o podatku przemysłowym.

Senator Szereszewski (Kolo Żydowskie) głównie omówił sprawę pożyczek zagranicznych, wypowiedział się przeciw dużej pożyczce, a za szeregiem mniejszych pożyczek dla samorządów i przedsiębiorstw prywatnych, wywołanych głównie niewłaściwą



**ZERWANIE STOSUNKÓW DYPLOMATYCZNYCH MIĘDZY U. S. A. A MEKSYKIEM.**  
Nowy York, 4. 3. (wł. eu.) Konflikt pomiędzy Stanami Zjednoczonymi a rządem meksykańskim zastrzył się do tego stopnia, że grozi bezpośrednio zerwaniem stosunków dyplomatycznych. Zbliżony do rządu „New York Herald” donosi, iż poseł meksykański w Stanach Zjednoczonych Teller udał się w najbliższych dniach do Meksyku, skąd już nie powróci na swe stanowisko. Rząd meksykański postanowił wezwać rząd Stanów Zjednoczonych do odwołania swego posła w Meksyku.

**WARSZAWA PRZECIW PODWYŻSZENIU OPŁAT TELEFONICZNYCH.**

Warszawa, 4. 3. (wł. k.) Społeczeństwo warszawskie coraz bardziej gorąco protestuje przeciw zamachowi ze strony P. A. S. T., której nieoczekiwane przeszedł z pomocą b. minister Miedziński. Dowiadujemy się, że inni ministrowie przeciwni podwyższeniu opłat telefonicznych, możliwe jest więc, że Rada Ministrów nie zaakceptuje stanowiska p. Miedzińskiego. Jest ono tem bardziej nieaktualne, że tenże sam p. Miedziński jako redaktor „Głosu Prawdy”, występował przeciw wszelkim podwyżkom opłat, które sam obecnie wprowadza. W kołach politycznych liczą się z ewentualnym osłabieniem stanowiska p. Miedzińskiego.

**PROTEKTORAT P. PREZYDENTA nad zjazdem słowiańskich geografów i etnografów.**

Warszawa, 4. 3. (wł.) Dnia 3 bm. Prezydent Rzeczypospolitej przyjął delegację geografów polskich, która przysłała go o objęcie protektoratu nad drugim zjazdem słowiańskich geografów i etnografów. P. Prezydent protektorat przyjął. Jak już donosiliśmy, zjazd ten odbędzie się od 1—11 czerwca br. i z początku odbędzie w Warszawie, a następnie w różnych miastach Polski. Pierwszy zjazd odbył się w Pradze czeskiej protektorem prezydenta Masaryka.

**MARSZAŁEK SEJMU NIE PRZYJAL LISTU WOJEWÓDZKIEGO DO WIA- DOMOŚCI.**

Warszawa, 4. 3. (wł.) (k) Marszałek Sejmu p. Rataj w dniu 4 bm. zaznajomił się z treścią listu posła Wojewódzkiego w sprawie wyroku Sądu Marszałkowskiego. Z uwagi na to, że list ten zawierał szereg niewłaściwych a nawet wręcz obraźliwych dla Sądu zwrotów, marszałek postanowił listu tego nie przyjmować do wiadomości i zwrócić go posłowi Wojewódzkiemu. Wyrok Sądu Marszałkowskiego zostanie ogłoszony na jednym z najbliższych posiedzeń plenarnych Sejmu, ponieważ zarzuty, które były przedmiotem obrad Sądu, postawione zostały na plenum a zatem koniecznym jest, aby i zakończenie sprawy było uwidocznił w protokołach plenarnych Sejmu.

**NIE BĘDZIE ROZSZERZENIA katowickiej dyrekcji kolei kosztem Krakowskiej.**

Kraków, 4. 3. (tel. w.) Dziś bawił w Krakowie w charakterze prywatnym wicepremier Bartel. Około godz. 11 zasiadł na poradzie lekarskiej u dra Pisarskiego a w godzinę później odbył konferencję z wojewodą Darowskim. P. wicepremier oświadczył, iż rząd nie bierze w rachubę koncepcji rozszerzenia katowickiej dyrekcji Kolejowej kosztem Dyrekcji Krakowskiej i ostatecznie jest temu przeciwny.

**Z KOMISJI REGULAMINOWEJ**  
Katowice, 4. 3. Komisja regulaminowa Sejmu śląskiego na posiedzeniu dzisiejszym uchwaliła oddać referat w sprawie posła Ulitza posłowi Rybarzowi.

ustawą o finansach komunalnych. Senator Szarski (Ch. D.) przedstawił sprawę podatkową i zaznaczył, że u nas podobnie, jak u wszystkich państwach powojennych, ustawodawstwo podatkowe stoi pod wpływem doktryny i jest narzędziem dążenia do przeprowadzenia nowellacji majątków drobnymi obciążeniami podatkowymi. Własność prywatną jako najskuteczniejszy bodziec pracy, powołania na byle nienaruszalną. Dalszy ciąg dyskusji odłożono do następnego posiedzenia, które odbędzie dnia 5 bm.



## Ze stowarzyszeń.

**Z ruchu Polskiego Stronnictwa Chrześcijańskiej Demokracji.**  
**Krzyżowice:** Dnia 6 bm. odbędzie się o godzinie 2 po poł. na sali p. Polnika konstytucyjne zebranie Ch. D., na którym wygłosi referat ks. poseł Brzaska z Cieszyna.  
**Brzozowice:** Zebranie miesięczne koła miejscowego Ch. D. odbędzie się dnia 6 bm. po poł. o godz. 4 na sali p. Koptura. Referent p. Szymanski.  
**Kobiór:** Wiec Pol. Str. Chr. Dem. odbędzie się w niedzielę po południu, na którym będzie przemawiał p. Krzyżowski z Pszczyny. Dokładna godzina i sala podane będą na plakatach.  
**Chropaczów:** Walne zebranie koła miejscowego Pol. Str. Chr. D. odbędzie się dnia 6 bm. po poł. o godz. 4 na sali p. Szwedta. Na porządku dziennym wybór nowego zarządu. Referent delegat Zarządu Wojewódzkiego.  
**Makoszyce:** Koło miejscowe w Makoszywach urządza miesięczne zebranie dnia 6 bm. Godzina i sala podana będzie na plakatach. Referent miejscowy.  
**Nikiszowiec:** Chrz. Dem. koło w Nikiszowcu urządza miesięczne zebranie dnia 6 bm. po poł. o godz. 2 na sali p. Knosali. Po zebraniu Ch. Dem. odbędzie się zebranie Chrz. Zw. Zaw. Referent p. Gacek z Katowic.  
**Panów:** Koło Chrz. Dem. w Panowach zwołuje dnia 6 bm. wiec o godz. 5 po poł. na sali p. Żura. Referent poseł na Sejm Śląski.  
**Kuznica Stara:** Konstytucyjne zebranie Chrz. Dem. odbędzie się dnia 6 bm. po poł. o godz. 2 na sali podanej na afiszach. Referent p. Kłowski z Katowic.  
**Warszowice:** W porozumieniu z prezesem koła tamtejszego w ostatniej chwili zebranie walne Ch. D. zostało odłożone na czas późniejszy, na którym wygłosi referat p. poseł Kędzior. Termin będzie podany w swoim czasie do wiadomości.  
**Makoszyce:** Zebranie miesięczne po południu o godz. 1 na sali podanej na plakatach. Referent miejscowy. Na porządku dziennym bardzo ważne sprawy. Prosi się wszystkich członków o pewne i punktualne przybycie.  
**Nikiszowiec:** Po południu o godz. 2-giej na sali p. Knosali zebranie miesięczne koła miejscowego Ch. Dem. połączone z zebraniem Ch. Z. Zaw. na którym będzie referował p. Gacek z Katowic. Prosi się członków o wzięcie liczonego udziału.  
**Panów:** Po południu o godz. 5-tej na sali p. Żura wiec, na który się wszystkich obywateli gminy tutejszej zaprasza. Referent poseł na Sejm.  
**Siemianowice:** Wiec Pol. Str. Chr. Dem. odbędzie się dnia 6 bm. po poł. o godz. 4 na sali pod „Dwiema lipami”. Referenci pp. posłowie Sosiński i Janicki.  
**Z ruchu Chrz. Zw. Zawodowych.**  
**Związek Górników** oddział w Nikiszowcu urządza dnia 6 bm. o godzinie 2 po poł. w syplalni zebranie. Referent p. Ful.  
**Związek Górników** oddział w W. Piekarach urządza 6 bm. o godzinie 4 po poł. na sali p. Knapa zebranie. Referent p. Krzyż.  
**Związek Metalowców** oddział w Paruszowcu urządza dnia 6 bm. o godz. 3 po poł. na sali p. Frosa Wiec. Referent p. Musiol.  
**Związek Metalowców** oddział Siemianowice urządza dnia 6 bm. o godz. 3 po poł. na sali p. Wzátka zebranie miesięczne. Referent p. poseł Sosiński.  
**Z ruchu Narodowego Związku Powstańców i B. Żołnierzy.**  
**Katowice:** Dnia 7 bm. odbędzie się zebranie koła Nar. Zw. Powst. i b. Żołn. w Katowicach u p. Przybyły, ul. Szopena 8 o 7 wiecz.  
**Król. Huta:** Dnia 6 bm. odbędzie się zebranie koła Nar. Zw. Powst. i b. Żołn. w Król. Hucie u p. Gebauera, ul. Gimnazjalna 35 o 3 po poł.  
**Chełm Wielki:** Dnia 6 bm. odbędzie się zebranie koła Nar. Zw. Powst. i b. Żołn. w Chełmie Wielkim w lokalu p. Pyrcika o godzinie 17-tej.  
**Brzeźnka:** Dnia 6 bm. odbędzie się zebranie koła Nar. Zw. Powst. i b. Żołn. w Brzeźnicy u p. Ligendzy o godz. 4 po poł.  
**Siemianowice:** Dnia 6 bm. odbędzie się walne zebranie koła Nar. Zw. Powst. i b. Żołn. w Siemianowicach w lokalu p. Wzátka o godzinie 5-tej po poł.  
**Jedlina:** Dnia 6 bm. odbędzie się zebranie koła Nar. Zw. Powst. i b. Żołn. w Jedlinie w lokalu p. Liszka o godz. 3-ciej po poł.  
**Szopienice:** Dnia 6 bm. odbędzie się zebranie koła Nar. Zw. Powst. i b. Żołn. w Szopienicach w browarze p. Morgały o godz. 2 po poł.  
**Chorzów:** Dnia 6 bm. odbędzie się zebranie koła Nar. Zw. Powst. i b. Żołn. w Chorzowie u p. Kaczmarek, ul. Król.-Hucka 33 o godzinie 10 przed poł.  
**Jaśkowice:** Dnia 6 bm. odbędzie się zebranie koła Nar. Zw. Powst. i b. Żołn. w Jaśkowicach u p. Łaszczoka o godz. 15 po poł.  
**Cwiklice:** Dnia 6 bm. odbędzie się zebranie koła Nar. Zw. Powst. i b. Żołn. w Cwiklicach w lokalu p. Świergolika o godz. 3 po poł.  
**Rydultowy:** Dnia 6 bm. odbędzie się zebranie koła Nar. Zw. Powst. i b. Żołn. u p. Ratajczyka, ul. Wolności 8 o godz. 2 po poł.  
**Komunikat Zarządu Głównego Nar. Zw. Powst. i b. Żołn.**  
 Zarząd Gł. Nar. Zw. Powst. i b. Żołn. upoważnił p. Józefa Sitkę z Matej Dąbrówki pow. Katowice do zorganizowania koła Nar. Zw. Powst. i b. Żołn. w Matej Dąbrówce.  
 Zgłoszenia wszystkich powstańców i b. Żołn. (oraz sympatyków) należy skierować do 1) Józefa Sitki, Matej Dąbrówka, ul. Katowicka nr. 6. 2) Woźniak Franciszek, Burowiec, ul. Hallera nr. 56.  
 Zarazem komunikuje się, że zebranie organizacyjne w Matej Dąbrówce odbędzie się dnia 13 bm. o godz. 4 po poł. w lokalu p. Przybyły.  
**Z ruchu Nar. Zw. Powst. i b. Żołn.**  
**Janów:** Miesięczne zebranie koła Nar. Zw. Powst. i b. Żołn. w Janowie odbędzie się dnia 6 bm. po poł. o godzinie 4 na sali p. Knapka.

## Z Sejmu Śląskiego.

Wczorajsze posiedzenie Sejmu Śląskiego poświęcone było w głównej mierze sprawom osadniczym i ubezpieczeniowym.  
 Na konwencji seniorów, poprzedzającym posiedzenie plenarne, uchwalono m. in. przeprowadzić i czytanie ustawy osadniczej oraz omawiano wniosek Rady Wojewódzkiej o przyznanie kredytów w wysokości 700 000 zł. na budowę katedry.  
 Marszałek Wolny zakomunikował, że w miejsce śp. posła Szczepanika w skład Sejmu wszedł p. Kuncdorf z Welnowca.  
 Poseł dr. Rakowski (Ch. D.) w dłuższym przemówieniu zabrał głos do projektu ustawy o przystąpieniu Skarbu Śląskiego do ogólnoużytecznego przedsiębiorstwa osadniczego na Śląsku. W myśl tegoż projektu Skarb Śląski przystąpił ma jako udziałowiec do tegoż przedsiębiorstwa, mającego charakter prawny spółki z ogr. odp., z udziałem w wysokości 2 milionów złotych. Według art. 4 Skarb zręka się wszelkich dochodów tej instytucji a dochody te zużyte być mają na cele osadnicze i mieszkaniowe, o czym decydować będzie wojewoda. Przedsiębiorstwo to ma mieć wielkie znaczenie przy przeprowadzeniu reformy rolnej na terenie Woj. Śląskiego i będzie podstawą do jej sfinansowania.  
 Imieniem klubu Ch. Dem. wnosł dr. R. szereg poprawek m. in. do art. 4, w którym mowa jest o prawie decyzji wojewody przy dzieleniu dochodów przedsiębiorstwa. W końcu mówca wyjaśnia stanowisko klubu Ch. Dem., które jest rze-

czowe, nie demagogiczne. Sprawa reformy dla Niemców jest — zdaniem dr. R. — nader niesympatyczną. Kończąc, mówca zaznacza, że historia kiedyś będzie u-1 miała ocenić krok, który Sejm poczyni uchwaleniem tej ustawy.  
 Przedstawiciel NPR. poseł Obrzyd niezupełnie godzi się z poprzednim mówcą. Mówca obawia się, że przy przeprowadzeniu reformy rolnej będzie się działa krzywdą robotników. Zastępy robotnika około oswobodzenia Śląska domagają się uwzględnienia i jego pretensyj.  
 Przemawiali jeszcze poseł Machaj (PPS) i pos. Szuścik.  
 Projekt odesłano do komisji budżetowej.  
 Następnie imieniem komisji oświatowej poseł Machaj referował sprawę przyjęcia gimnazjum żeńskiego w Tarnowskich Górach na etat Województwa. Komisja uchwaliła zaproponować Sejmowi przyjęcie projektu Rady Wojewódzkiej.  
 Imieniem komisji budżetowej w tejże sprawie przemawiał poseł Janicki, poczem Sejm w 2 i 3 czytaniu ustawę uchwalił.  
 Sprawę utworzenia jednolitej Kasy Chorych dla robotników rolnych i leśnych odesłano do komisji socjalnej i agrarnej. Również odesłano do komisji socjalnej projekt ustawy o zmianie par. 96 ordynacji ubezpieczeniowej.  
 Wniosek komisji socjalnej w sprawie zaprowadzenia zmian w ordynacji ubezpieczeniowej po referacie posła Żubra odesłano do komisji prawniczej.

## Bagienko.

Głośną stała się przed kilku tygodniami sprawa posła Wojewódzkiego, członka klubu Wyzwolenia. „Głos Prawdy”, żyjący głównie z oszczerczych kampanij, oskarżył p. Wojewódzkiego ni mniej ni więcej, tylko o to, że tenże, będąc posłem do Sejmu, jest również „agentem” II-go oddziału Sztabu Gen., że brał pieniądze za swoją robotę konfidenta i że jest płatnym szpiegiem sowieckiego G. P. U.  
 Takie oskarżenia, publicznie wytoczone przeciwko jednemu z posłów na Sejm, Polakowi, podziały na opinie, jak grom z jasnego nieba. Zażądano natychmiast wyświeślenia tej sprawy. Zażądał tego i sam oskarżony.  
 Zebrał się tedy sąd marszałkowski, który po miesięcznym blisko badaniu sprawy, ostatecznie... Wojewódzkiego — uniewinnił!  
 Wytworzyła się stąd tragikomiczna sytuacja, która ostatecznie skompromitowała wszystkich bez wyjątku bohaterów tej skandalicznej sprawy. O skompromitowaniu „Głosu Prawdy”, jako organu nadwornego oszczerców i kalumniatorów — mówić nie trzeba, tego i tych nie skompromitować nie może. Ale jak wygląda rząd, który przez usta wicepremiera Bartla swego czasu zarzuty „Głosu Prawdy” podtrzymywał? Rząd wyszedł ze sprawy niezupełnie w porządku.  
 A Wyzwolenie?! Sąd stwierdził, że stronnictwo to za pośrednictwem swego członka, posła Wojewódzkiego czerpało pieniądze na swoje cele partyjne ze źródła,

z którego czerpią zwykle tylko... szumowiny. To zostało stwierdzone i tego już z historii naszej radykanalji nic nie wymaże. I Wyzwolenie wyszło ze sprawy skompromitowane.  
 A Wojewódzki?! Ten przynajmniej wyszedł ze sprawy obroną ręką. Pracował (owszem przynajmniej) w II oddziale Sztabu jako referent mniejszości, ale wynagrodzenia dla siebie za to nie pobierał. Pieniądze za jego pracę szły na cele Wyzwolenia i na informatorów. Dowiódł tego przed sądem kwitami i świadkami. Ale w każdym razie brał udział w takiej robocie, która może najmniej nadaje się dla posła i ostatecznie pieniądze za tę robotę brał. Mniejsza o to, na jakie je cele przeznaczal. Wojewódzki więc też wyszedł ze sprawy skompromitowany.  
 A sąd marszałkowski, któremu przewodniczył poseł Daszyński?! Ten — niestety — najważniejszego zarzutu nie rozpatrzył: zarzutu współdziałania Wojewódzkiego z czerezwycząjką. Umył ręce od tej sprawy, odsyłając podsądnego, który domagał się zresztą kategorycznie zbadania i tego zarzutu do sądów państwowych. Dyplomatycznie i politycznie. Ale czy właściwie?  
 A więc kompromitacja na całej linii. Sanacja chciała odkryć sensacyjne tajemnice niewygodnych przeciwników politycznych, a odkryła jeszcze jedno niepięknie pachnące bagienko, jedno z tych, w jakich sama grzeźnie coraz bardziej i coraz beznadziejniej...

**Związek Podoficerów rezerwy.**  
 6 bm. urządza zebrania konstytucyjne:  
**Brzeźnka** — o 15-ej w lokalu p. Mierzwy.  
**Czerwionka** — o 13-ej w lokalu p. Budnego.  
**Radzionków** — o 15-ej w lokalu p. Latochy.  
**Chorzów** — o 10-ej w lokalu p. Kowalskiego.  
**Koło Chwałowice** obchodzi rocznicę założenia koła miejscowego i miesięczne zebranie odbędzie się dnia 6-go po poł. w lokalu związkowym.  
**Janów.** Zebranie miesięczne 6-go bm. na sali p. Winklera o godz. 10-ej.  
**Wiec Podoficerów Rezerwy w Wodzisławiu**  
 odbędzie się w niedzielę 6 bm. w Hotelu „Piast” o godz. 2 po poł.  
**Zebrania placówek Zw. Hallerczyków.**  
 W niedzielę dnia 6 bm. odbędą się zebrania następujących placówek Związku Hallerczyków:  
 1) w Katowicach-Ligocie o godz. 17 w lokalu p. Jezeli, ul. Ligocka.  
 2) w Łagiewnikach o godz. 16 w lokalu p. Kokota.  
 3) w Mikołowie o godz. 14 w „Hotelu Polskim” na Rynku.  
 4) w Pszczynie o godz. 10.30 w sali „Hotelu Pszczyńskiego” na Rynku.  
 5) w Pszowie o godz. 11.30 przed połudn. w lokalu p. Musiolo.  
 6) w Paruszowcu o godz. 14-ej w lokalu p. Frosa przy ul. Mikołowski.  
 7) w Świętochłowicach o godz. 14 w lokalu p. Fójcika przy ul. Bytomskiej.  
 8) w Pawonkowie o godz. 18-ej w szkole polskiej.  
**Zebranie reemigrantów polskich w Mysłowicach.**  
 Miesięczne zebranie filji Związku reemigrantów polskich w Mysłowicach odbędzie się w niedzielę, dnia 6 bm. o godz.

3-ej po poł. w lokalu p. Richtera na Nowym Rynku.  
**Zjazd b. więźniów politycznych.**  
 W niedzielę, dnia 6 bm. odbędzie się o godzinie 4 po poł. w lokalu p. Mandrysa w Rybniku zjazd Związku B. Więźniów Politycznych na powiat rybnicki.  
**Zarząd.**  
**Roździeń-Szopienice.** — „Sokół” odbędzie miesięczne zebranie w sobotę, dn. 5. 3. o godz. 7 i pół w browarze. — Zarząd.  
**Roździeń-Szopienice.** Wykłady Tow. Czyteln. Ludowej.  
 W niedzielę dnia 6. 3. o godz. 5 po poł. na sali p. Fremda. Uprasza się o liczny udział.  
**Zarząd.**  
**Zw. Podof. Rez. Z. Z. Rz. P. Koło Król. Huta.**  
 Plenarne zebranie odbędzie się we wtorek 8 bm. o godz. 8 wiecz. na salko Hotelu „Polskiego”. Na porządku dziennym wykład o przysposobieniu wojsk. Wszystkich członków uprasza się o punktualne przybycie.  
**Zarząd.**  
**Roździeń — Szopienice.** Miesięczne zebranie Tow. śpiewu im. „Wyspiańskiego” odbędzie się dnia 6 bm. o godz. 4 po poł. na sali p. Babczyńskiego w Szopienicach.  
**Zarząd.**  
**Wieczór rodzicielski.**  
 Stow. Młodzieży Polskiej w Król. Hucie przy par. św. Barbary urządza w niedzielę w Auli Gimn. Mat. Przyr. przy ul. św. Piotra **Wieczór Rodzicielski**, na który Zarząd zaprasza rodziców i sympatyków.  
**T-wo Katolików Abstynentów.**  
 W niedzielę o 2 m. 30 miesięczne posiedzenie T-wo.  
**„Sokół” Katowice-Brynów.**  
 Miesięczne zebranie w niedzielę w Strzesze Górniczej o godz. 7 wiecz.

## Teatr i Estrada.

**Gościnny występ G. Chorjana.**  
 Znakomity tenor polski, Gustaw Chorjan, wystąpi dziś jedyny w roli Cavaradossiego w „Tosce”, udając się do Rumunii, po sukcesach osiągniętych ostatnio w Warszawie.  
 Świeże są jeszcze w pamięci triumfy Chorjana w ubiegłym roku w Wielkiej Operze w Wiedniu, gdzie jako pierwszy Polak śpiewał tę rolę z artystką światowej sławy Marią Jeritza, na specjalnym uroczystym przedstawieniu, które zamieniło się w triumfalny wieczer dla naszego śpiewaka, gratulował mu sukcesu cały szereg wybitnych osobistości świata artystycznego Wiednia. Nazajutrz Jeritza wystosowała do Chorjana list, w którym dziękowała mu za współudział i wyraziła nadzieję, że jeszcze niejednokrotnie będą razem śpiewali.  
 Sława Chorjana od tej chwili się ustaliła. Zapraszany na występy na wszystkich wielkich scenach, śpiewa w Belgradzie, jako pierwszy tenor królewskiej opery Na dworze królewskim w obecności króla i rodziny królewskiej śpiewa pieśni polskie. Zdobywając laury dla siebie i dla polskiej sztuki.  
**Repertuar teatru polskiego w Katowicach.**  
**Sobota: „Tosca”** (występ G. Chorjana).  
**Niedziela:** po poł. o 3-ej „Halka”.  
**Wiecz.:** „Królowa Montmatre’u”.  
**Poniedziałek:** niema przedstawienia.  
**Wtorek:** po poł. „Damy i huzary” Fredry dla młodzieży szkolnej.  
**Wieczorem:** „Wieczór taneczny Marij Gremo”.  
**Sroda:** „Królowa Montmatre’u”.  
**„Gorąca krew”** w Król. Hucie.  
 W sobotę zespół Dramat. Katowickiego wystawia w Król. Hucie wesołą, pogodną komedię współczesną Fijałkowskiego: „Gorąca krew”.  
**„Księżniczka Illica”** w Tarn. Górach.  
 W poniedziałek operetka katowicka wystawia w Tarn. Górach wesołą operetkę „Księżniczka Illica”.  
**„Damy i huzary”** w Siemianowicach.  
 W poniedziałek dramat katowicki wystawia w Siemianowicach wesołą komedię Fredry, „Damy i huzary”.  
**„Królowa Montmatre’u”** w Nowym Bytomiu.  
 We czwartek operetka nasza wystawia w Bytomiu Nowym swoją ostatnią nowość repertuarową „Królowe Montmatre’u”.  
**„Damy i huzary”** w Lublińcu.  
 W środę w Lublińcu zespół nasz dramatyczny wystawia świetną komedię Fredry: „Damy i huzary”.

## Wiadomości gospodarcze.

**WYKAZ SPEDU I CEN ZWIERZĄT RZEZNYCH NA CENTRALNEJ TARGOWICY W MYSŁOWICACH**  
 za czas od 28 II do 4 III 1927 r.  
 Spędzono: krów 749, jałowek 85, buhaji 62 wólów 49, cieląt 25, nierogacizny 2395. Razem 3329 sztuk.  
 Płacono za jeden kg. żywej wagi byłła rogatego: I gat. — 150 — 170 zł., II gat. 135 — 150, III gat. 125 — 135.  
 Nierogacizny I gat. 255 — 275, II gat. 230 — 255, III gat. 220 — 230 zł.  
 Cieląt od 160 — 180 zł.  
 Podaż mierna, popyt mierny, tendencja mocna, ceny stałe.  
 Ogólny sped o 564 sztuk więcej niż w ostatnim okresie sprawozdawczym.

### BANK POLSKI ODDZIAŁ W KATOWICACH

placił dnia 4 marca br. za:

	Czeki	Waluty
Dol. amerykańskie	8.93	8.90 8.89
F. angielskie	43.41	43.32
Fr. szwajcarskie	172.07	171.73
Fr. francuskie	34.88	34.81
Fr. belgijskie	24.80	24.75
Liry włoskie	38.85	38.77
Fl. holenderskie	358.25	357.53
Korony czeskie	26.51	26.46
Korony szwedzkie	238.30	237.82
Korony duńskie	238.—	237.52
Korony norweskie	230.—	230.54
S. Austriackie	125.70	125.45
Mk. niemieckie	211.60	211.18
Dol. kanadyjskie	8.932	8.89
Guld. gdańskie	173.—	172.65
1 gram złota		5.94
1 gram srebra		—,153
1 złoty w zlocie		1.7269
1 Mk niem. w zlocie		2.13185805
Pożyczka dolarowa		46.50

**Chcesz osiągnąć**  
 minimalne zużycie maszyn i sprawne funkcjonowanie motoru, używaj tylko



**Efemol Motor Oil**



# KRONIKA ŚLĄSKA

## Eksport węgla śląskiego maleje z każdym dniem.

**POWAŻNA SYTUACJA W GÓRNICTWIE. — EKSPORT ZMNIJSZYŁ SIĘ O 25 PROCENT.**

Sytuacja w przemyśle węglowym na Górnym Śląsku w miesiącu lutym uległa dalszemu pogorszeniu, tak pod względem wydobycia jakoteż i zbycia, a szczególnie eksportu.

Na podstawie prowizorycznych obliczeń do 27 lutego włącznie wydobyto 2.400.000 ton (w styczniu 2.600.000 t.).

Zbyt na rynku wewnętrznym w lutym wynosi 1.500.000 ton (w styczniu 1.600.000 t.). Również i eksport spadł bardzo poważnie, bo do cyfry 737.000, gdy w styczniu wynosił 995.000 ton.

Luty przyniósł nam obniżenie się dalsze eksportu o blisko 25 proc. Jeżeli idzie o rynki zagraniczne, to w lutym eksport nasz bardzo poważnie spadł do Danii o blisko 25 proc., Austrii około 20 proc., Szwecji 20 proc., Węgier 20 proc., do Czech zaś około 30 proc.

Zapasy węgla na zwałach podniosły się bardzo poważnie, bo wynoszą około 850.000 ton, gdy na 1 lutego wynosiły 718.000 ton. Sytuacja jest więc dość poważna.

## „Dzisiejsze zagadnienia gospodarcze Polski.”

Na ten temat wygłosił w dniu wczorajszym z inicjatywy Związku Zrzeszeń Gospodarczych Województwa Śląskiego dr. Konderski, dyr. Banku Hipotecznego w Krakowie, odczyt w sali Rady Miejskiej w Katowicach.

Wychodząc z założenia, że zagadnień gospodarczych Polski nie można traktować w oderwaniu od problemów gospodarczych światowych, gdyż stanowią one tylko wycinek ogólnej sytuacji, prelegent przedstawił na wstępie rozwój wojennej i powojennej koniunktury Stanów Zjednoczonych Ame-

ryki Północnej. Następnie przechodząc w zarysie ogólną sytuację gospodarczą Europy, poświęcił dr. Konderski główną część swego przemówienia najszej sytuacji gospodarczej, dochodząc w rezultacie do wyniku, że dla utrzymania koniunktury, wytworzonej przez strejk angielski, powinniśmy dążyć do trwałego zdobycia rynku wewnętrznego i do gospodarczej ekspansji zagranicznej. Obwarowanie produkcji wewnętrznej wałem cel ochronnych nie może doprowadzić do dodatnich wyników, gdyż zdaniem prelegenta prowadzą one do pogorszenia produkcji, a tem samem do niezdolności konkurencyjnej z zagranicą. Ewentualnie uzyskana pożyczka zagraniczna może być użyta tylko na rentujące się inwestycje i na poparcie zdolnych do eksportowania gałęzi produkcji. Po prelegencie zabrał głos książe Janusz Radziwiłł, który w krótkich słowach wyraził swą radość z uzyskania możliwości zetknięcia się ze sferami gospodarczymi Górnego Śląska, przyczem podniósł konieczność zacierania różnic dzielnicowych. Następnie rozwinęła się krótka dyskusja, w której zabierali głos dyr. Ciszewski i dr. Fall. Mowcom odpowiedział krótko prelegent. Na zebraniu były reprezentowane sfery tutejszego ciężkiego przemysłu, handlu i finansów, a z gości prócz księcia Radziwiłła widzieliśmy Hr. Rostworowskiego i hr. Jezierskiego.

## Dzienna tabela wygranych

20-go dnia ciągnięcia 5ej Klasy Czternastej Polskiej Loterii Państwowej, które odbyło się publicznie w dniu 3 marca br.

Wypłata wygranych 5ej klasy rozpocznie się dopiero po wydaniu ogólnej tabeli urzędowej (tj. w połowie marca 127 r.).

Wygrane po 400 złotych i wyżej:

403 — 600 1210 — 400 1485 — 1000 2064 — 400  
4229 — 400 4258 — 400 4520 — 600 4707 — 400  
5185 — 400 5813 — 500 6519 — 400 6755 — 500  
8056 — 500 8311 400 8376 — 400 9239 — 500  
9311 — 1000 10438 — 400 10662 — 400 10960  
500 11413 — 600 12892 — 600 13862 — 3000  
14391 — 400 15844 — 400 16758 — 400 17244  
400 18421 — 400 18875 — 600 19613 — 500  
24524 — 500 25242 — 600 25287 — 400 27196  
1000 27519 — 400 27738 — 400 27813 — 400  
28523 500 29301 — 400 29893 — 400 30139  
500 30943 — 500 31749 — 400 32722 — 400  
33187 — 400 34786 — 400 35011 — 400 35957  
400 36391 — 400 36469 — 400 36950 — 500  
37097 — 400 37375 — 400 39289 — 400 41774  
500 42867 — 2000 44391 — 600 46109 — 500  
47117 — 600 48705 — 600 48889 — 400 49999  
400 51343 — 600 52070 — 500 52177 — 400  
53747 — 500 55375 — 1000 55495 — 400 56020  
600 57701 — 600 58498 — 400 59885 — 400  
61511 — 400 64257 — 500 64957 — 500 65380  
600 69229 — 400 69937 — 400 71491 — 600  
72030 — 500 73106 — 400 73441 — 500 73670  
400 74383 — 400 75417 — 400 75629 — 600  
75810 — 400 76736 — 500 78991 — 500 79218  
400 79866 — 400 79928 — 400.

Pozostałe wygrane w kole:  
1 premia 300000 zł, 1 wygrana 100000, 1 wygrana 25000, 1 wygr. 15000, 1 wygr. 10000, 3 wygrane po 5000, 9 wygr. po 3000, 23 wygr. po 2000, 30 wygr. po 1000, 77 wygr. po 600, 110 wygr. po 500, 357 wygr. po 400, 969 wygr. po 300, 1 6418 wygr. po 250 złotych.

Wykaz wygranych stawek obejrzyć można darmo w największej i najszczęśliwszej kolekturze

**Banku Górniczo-Hutniczego**  
S. A. Katowice, ul. Św. Jana 16

i w oddziale tegoż banku w Królewskiej Hucie, ulica Wolności 26.

Rozpoczęliśmy już sprzedaż losów do 1 kl. 15-tej Loterii. Wobec olbrzymiego zapotrzebowania losów w naszej najszczęśliwszej kolekturze i przewidzianego braku losów, radzimy pośpieszyć się z kupnem.

## Główna wygrana ZŁ. 600.000.

ogólna suma wygranych podwyższono z 12.160.000 na 16.000.000, cena losów niezmienną: cały los — 40 zł., pół losu 20 zł., ćwierć losu 10 zł.

W pierwszych dniach ciągnięcia 5ej klasy padły u nas następujące większe wygrane:

Dnia 19-go II. — ZŁ. 10.000 na Nr. 77620, dnia 21-go II. — ZŁ. 10.000 na Nr. 78182, dnia 22-go II. — ZŁ. 3.000 na Nr. 55393, 16-go II. — ZŁ. 2.000 na Nr. 70817, dnia 22-go II. — ZŁ. 2.000 na Nr. 76126, dnia 19-go II. — ZŁ. 1.000 dn. 2. III. zł. 2.000 — na Nr. 70811, zł 1.000 — na Nr. 21980, dn. 3 III zł. 1.000 — na Nr. 55375.

## Album nowoczesnej fryzury



przeszło 100 barwnych zur paskowskich i innych. Niezbędne dla każdej Pani. Tylko zł 3,— z posyłką zł 3,50, przez zaliczkę zł 4,—. Do nabycia we wszystkich księgarniach lub wprost od nakładców, **Biura Ogłoszeń „Par” w Poznaniu.** Al. Marcinkowskiego 11. Bg265

## 500 tys. zł na budowę radiostacji nadawczej w Katowicach.

Z Wczorajszego Posiedzenia Sejmu Śląskiego.

Na wczorajszym posiedzeniu komisji budżetowej Sejmu Śląskiego, która obradowała pod przewodnictwem p. sła Janickiego uchwalono podwyższyć fundusze na oświatę pozaszkolną do 700.000 zł, a na budowę wielkiej radiostacji nadawczej w Katowicach uchwalono 500.000 zł. Ponadto uchwalila ko-

misja 250.000 zł na zakup kostek brukowych, w kamieniołomach w Kleszowie na Wołyniu, dla wydziałów samorządowych.

Fundusze na ruch budowlany zostaną uchwalone na następnym posiedzeniu komisji.

## Masowe bezrobocie wśród ogrodników na Śląsku.

Jak się dowiadujemy, bezrobocie wśród ogrodników śląskich przybiera rozmiary b. poważne. Świadczą o tem najlepiej napływające codziennie masowo petycje do Izby Rolniczej o nadanie, względnie o wskazanie posad ogrodniczych na Śląsku. Rynek pracy ogrodniczej na Śląsku ma na skutek postanowień Konwencji Genewskiej wielką konkurencję wśród sił zagranicznych, dojeżdżających masowo na podstawie kart cyrkulacyjnych. Szkoły ogrodnicze wszelkich kategorii z całego kraju chętnie wysyłałyby na praktykę i dalsze kształcenie swych wychowanków, jednakże stół temu na przeszkodzie zatrudnianie sił obcych. Rzeczka tedy b. wskazana byłoby, by władze zaintereso-

wane zechciały poświęcić swą uwagę bezrobociu ogrodnicemu i przyszy z pomocą zwłaszcza młodym uzdolnionym ogrodnikom, którzy nie znajdując środków do dalszego kształcenia się, często marnują się z oczywistą, a niepowetowaną stratą dla stanu ogrodniczego w Polsce. (p)

## Idealna Pasta do zębów Krem perłowy

Ilnatowicz. — I w ó w.

## Sprawy komunalne Królewskiej Huty.

30 000 ZŁ. DLA BEZROBOTNYCH. — ODRZUCENIE PAŃSTWOWEJ POŻYCZKI INWESTYCYJNEJ.

Na czwartkowym posiedzeniu rozpatrywał Magistrat Król. Huty wnioski, które przekazała mu Rada Miejska w myśl uchwał z ostatniego posiedzenia. Najważniejsze dotyczyły udzielenia subwencji na budowę Domu Ludowego oraz znaczniejszej zapomogi dla bezrobotnych. Oba wnioski Magistrat postanowił przedłożyć Radzie Miejskiej z pewnymi zmianami, mianowicie bezrobotni otrzymać mają zapomogę świąteczną przed Wielkanocą w wysokości 30 000 zł., na budowę Domu Ludowego zaś postanowiono przeznaczyć 20 000 zł. Decyzję w tej sprawie powzięła Rada Miejska na najbliższym posiedzeniu.

Charakterystyczna jest inna uchwała Magistratu, dotyczy mianowicie odrzucenia proponowanej miastu pożyczki rzą-

dowej na inwestycje. Zasadniczo miasto pożyczkę taką potrzebowałoby koniecznie, okazało się jednak że warunki, na których pożyczkę można by otrzymać, są nie do przyjęcia. Jednym z warunków jest zobowiązanie się do częściowego zwrotu pożyczki już w dniu 1 stycznia 1928 r. przyczem Rząd miałby prawo egzekwować zwrot przez ściąganie dochodów gminy — podatków. Na warunki te Magistrat nie może się zgodzić, stąd uchwała odmowna.

Magistrat postanowił w myśl nagłego wniosku z ostatniego posiedzenia Rady znieść podatki od rowerów i sztyldów reklamowych z dn. 1. I. 27 r., przyczem jednak zastrzeżenie sobie prawo bezwzględniego ściągania tych podatków — zaległych z lat ubiegłych. — Dla udogodnienia obywatelom wpłat podatku na rzecz Śl. Funduszu Gospodarczego (podatek od mieszkań i lokali), uruchomiono dla północnej części miasta drugą kasę wpłat, która się mieści w Lombardzie Miejskim przy ul. Bytomskiej. — Radzie Miejskiej postanowiono przedłożyć wniosek na udzielenie 9000 zł. na wydanie kroniki miasta Król. Huty. Kronika, która opracowuje p. prof. Rutkowski, ukazywała się równocześnie w tłumaczeniu niemieckim. — W najbliższych tygodniach będzie w Król. Hucie otwarta wystawa Przemysłu Krawieckiego i pokrewnych zawodów. Organizatorem tej wystawy przyznano subwencję w wysokości 800 zł. Subwencję w wysokości 400 zł. przyznano na obiady dla biednych dzieci szkolnych. — W końcu postanowiono wypowiedzieć mieszkania wszystkim tym lokatorom budynków miejskich, którzy zalegają z zapłatą komornego więcej niż 3 miesiące.

## W pierwszą rocznicę śmierci

ś. p.

## Stanisława Davidsona

odbędzie się nabożeństwo żałobne w Kościele Najświętszego Serca Jezusowego w Sosnowcu w poniedziałek, dnia 7 marca 1927 roku o godzinie 10-iej rano, o czem zawiadamiają L 997 żona z dziećmi i rodzina.

Dnia 27 lutego 1927 r. zmarł po długich cierpieniach nasz długoletni

dozorca węglowy i były nadgórnik

## ś. p. Józef Pochciol

w 80 roku życia. Zmarły wystąpił z naszych służb przed 13 latami. Przez 48 lat spełniał sumiennie obowiązki swoje.

Pamięć Jego nigdy u nas nie wygaśnie.

Ruda, dnia 2 marca 1927 r.

Bo 997

Administracja Kopalni Ruda.

## Kawiarnia Warszawska w Szarleju.

Dnia 3. marca 1927 r. zmarł po ciężkich cierpieniach mój kochany mąż, nasz dobry ojciec, teść, brat, szwagier i wujek

## ś. p. Emil Markiewka fryzjer

W głębokim smutku pogrzeb żeni **Jadwiga Markiewka** i krewni. L 1007

Pogrzeb odbędzie się w niedzielę z domu żałoby ul. Dworcowa 17.

## Hotel Polski \* Król. Huta

W niedzielę i czwartki od godz. 5 popoł.

Herbatka z taticami

„Jove de thee“

Z poważaniem Z. Stańczyk.



# Z Katowic i okolicy.

Sobota  
**5**  
marca  
1927

Dziś: św. Ardiana,  
Jutro: św. Wiktora.  
Wschód słońca: g. 6 m. 36.  
Zachód: g. 5 m. 45  
Długość dnia: g. 11 m. 5.

## NABOŻEŃSTWA DZISIAJ

w kościele N. M. P. w Katowicach  
Godz. 6 i pół rano msza św. za duszę s. p. Marii Widuch.  
Godz. 7 rano msza św. do Opatrzności Boskiej.  
Godz. 7 i pół rano msza św. za duszę Marii Nyc.  
Godz. 8 rano msza św. za duszę Stanisława.

## NABOŻEŃSTWA JUTRO.

Godz. 5 45 rano msza św. na intencję strażnicy honorowej.  
Godz. 7 15 rano msza św. za parafian.  
Godz. 8 15 rano msza św. na pewną intencję.  
Godz. 10 rano msza św. rozy Jana Wiązka.  
Godz. 11 45 przedp. msza św. na pewną intencję.

## NABOŻEŃSTWA DZISIAJ

w kościele katedralnym św. Piotra i Pawła.  
Godz. 6 rano msza św. za dusze w czyśćcu.  
Godz. 6 i pół rano msza św. do Opatrzności Boskiej za pewną rodzinę.  
Godz. 7 rano msza św. za duszę zmarłych.  
Godz. 7 15 rano msza św. cicha.

## NABOŻEŃSTWA JUTRO.

Godz. 6 rano msza św. na intencję bractwa Najświętszego Serca Pana Jezusa.  
Godz. 7 45 rano msza św. za parafian.  
Godz. 8 rano msza św. na pewną intencję.  
Godz. 9 rano msza św.  
Godz. 10 30 przedp. msza św. za Edwarda Ogryzek.  
Godz. 12 w południe msza św. żałobna.

## ODCZYTY POSŁANKI ŁADZINY.

Na zaproszenie Zw. Tow. Polek w Katowicach wygłosi p. Ładzińska posłanka na Sejm Rzeczypospolitej odczyt ilustrowany przez scenę o „Lourdes” w następujących miejscowościach:  
W Król. Hucie, dnia 6 bm. o godz. 4.30 po poł. w sali Gimn. żeńskiego, w Siewianowicach, dnia 6 bm. o godz. 6 wieczorem w sali Gimn. żeńskiego; w Mikołowie, dnia 7 bm. o godz. 3 w sali Hotelu p. Hupki — Rynek; w Pszczynie, dnia 7 bm. o godz. 6 wieczorem w sali w Pszczyńskim Dworze; w Wielkich Hajdukach, dnia 8 bm. o godz. 3 po południu w Domu Związkowym; w Lublińcu, dnia 8 bm o godz. 6 wieczorem w sali Kinematograficznej; w Rybniku, dnia 9 bm. przed poł. o godz. 11 dla Młodzieży szkolnej w sali Domu parafialnego, zaś po południu o godz. 6,30 dla dorosłych w sali Domu parafialnego; w Żorach, o godz. 4 po poł.  
Do wzięcia udziału w odczycie zaprasza się także N. O. K. oraz inne organizacje kobiece.

Zarząd Zw. Tow. Polek

## — Z Sejmu Śląskiego.

Najbliższe posiedzenie Sejmu Śląskiego odbędzie się w środę. Na porządku dziennym dalsza debata nad Przedsiębiorstwem osadniczym.

## — Sympatyczna uroczystość.

Wczoraj w Teatrze Polskim odbyła się sympatyczna uroczystość z okazji imienin zastępcy dyrektora Teatru p. Kazimierza Biernackiego.  
Na scenie zbrali się artyści opery, dramatu, operetki, baletu, chóru, oraz personel techniczny. Orkiestra opery odegrała imieninową fanfary, poczem przemówił prezes filii Z. A. P. p. Kijowski imieniem artystów opery, dramatu i operetki. Pozatem przemówił prof. Ligoń, który w gorących słowach złożył życzenia dyr. Biernackiemu imieniem działki szkolnej, i przedstawiciele chóru oraz orkiestry.  
Wzruszonemu do głębi solenizantowi, który rzetelną pracą i energią postawił Teatr katowicki na wysokiej wyżynie artystycznej, wręczono szereg upominków i całe masy kwiecica.

— Otwarcie Wyższych Kursów Nauczycielskich.  
Dnia 2 bm. zostały otwarte w Katowicach z ramienia Stow. Chrz. Nar. Naucz. Szkół Powsz. Wyższe Kursy Nauczycielskie grupy matematyczno-fizycznej i geograficzno-przyrodniczej.

Otwarcia dokonał prezes Stowarzyszenia p. poseł Wydra, który w podniosłych słowach podkreślił znaczenie nauczycielstwa w pracy narodowej na Śląsku i konieczność dalszego jego kształcenia się.  
Początek wykładów nastąpi dnia 9 bm. o godz. 4 po poł. w gmachu gimnazjum przyrodniczego przy ulicy Jagiellońskiej.

Dodatkowe wpisy, bez względu na przynależność do organizacji nauczycielskich, przyjmuje się do dnia 15 bm. w lokalu sekretariatu Stowarzyszenia w Ka-

— Olejki, czy perfumy bez alkoholu?  
Ze sfer kupieckich donoszą nam o częstych nieporozumieniach przy ekspertyzie przesyłek nadchodzących z zagranicy do pocztowego urzędu celnego. Dzieje się głównie na skutek braku fachowego eksperta. Tak np. onegdaj zakwestjonowano w pocztowym urzędzie celnym pakiet olejków eterycznych, nadeszłych z Bazylii, pod zarzutem, iż są to perfumy bez alkoholu, które — jak wiadomo — wymagają specjalnego zezwolenia na przywóz. Nadeszły pakiet zawierał 500 gr. chypsu, 100 gr. różanego olejku i 100 gr. olejku fiołkowego, a więc nie perfum, na skutek czego nastąpiło wstrzymanie przesyłki w urzędzie celnym. (p)

## — Żywceń spalony.

Wczoraj w godzinach porannych zaalarmowano straż pożarną w Katowicach, że w jednym z mieszkań domu w Ligociu wybuchł groźny pożar.

Po przybyciu na miejsce pożaru, stwierdzono, że z okien jednego z mieszkań buchają kłęby dymu. Drzwi do tego mieszkania były zamknięte. Musiano wyważyć je siłą. Po wyłamaniu drzwi ukazał się strażakom obraz pełen ponurej grozy. Oto na łóżku wśród krwawych języków płomieni i kłębow gryzącego dymu leżały zwęglone już zwłoki lokatora tego mieszkania robotnika Wygasia.

Pożar, którego pastwą płomieni padł nieszczęśliwy Wygaś we śnie, powstał najprawdopodobniej wskutek eksplozji laterni karbitowej.

## — Walne zebranie Koła Dyrekcyjnego P. Z. K.

Dnia 3 bm. w lokalu „Strzecha Górnicza” w Katowicach odbyło się walne zebranie członków Koła Dyrekcyjnego Polskiego Zw. Kolejowców. Zebranie otworzył prezes Koła p. Heller, poczem sekretarz p. Majchrzak odczytał protokół ostatniego zebrania oraz sprawozdanie kasowe. P. Heller wygłosił sprawozdanie z działalności zarządu, a p. Gondzik sprawozdanie komisji rewizyjnej. Wiceprez Zarz. P. Z. K. z Warszawy p. Budniak wygłosił zajmujący referat o niedostatecznym wyposażeniu kolejowców, o audycji Zarządu Gł. u. p. Prezydenta Rzplitej oraz u premiera w sprawie poprawy bytu. Omówił również sprawę nowej ustawy emerytalnej, dodatku mieszkaniowego, który od 1 kwietnia br. ma być podwyższony, kwestię awansów, obowiązków kolejowców względem organizacji, nadmierne obciążenia podatkami itd.

Po udzieleniu absolutorjum ustępującemu zarządowi wybrano do nowego zarządu: prezes — Gondzik Józef, wiceprezes — Kubella Alojzy. Na członków zarządu wybrano pp.: Szostka, Majchrzaka, Barona, Królewicza, Krzóske, Walczaka, Haję, Kaszura i Pacię. Do Komisji rewizyjnej: Branda, Rudnickiego, Kaluże, delegacji na zjazd okręgowy. Gondzik i Nocof.

Dnia 6 bm. odbędzie się zjazd prezesów Kół P. Z. K., poświęcony sprawie wyborów członków nowego zarządu kolejowej Kasy Emerytalnej dla robotników b. dzielnicy pruskiej, które odbędą się w Katowicach dnia 1 kwietnia br.

## — Zguba.

W urzędzie gminnym w Bytkowie jest do odebrania znalezione srebrny zegarek damski i 50 zł gotówki.

## — Przedstawienie.

Tow. „Lutnia” w Nowej Wsi urządza w niedzielę 6 bm. przedstawienie amatorskie w sali p. Szarego.

Amatorzy odegrają obrazek sceniczny p. t. „Chata za Wsią”.

## — Wydawanie maki w Mysłowicach.

W okresie od 4—8 bm. odbywa się w Mysłowicach wydawanie maki na makę. Prawo do pobrania maki mają bezrobotni zarejestrowani w miejskim urzędzie pośrednictwa pracy, którzy przedtem pobrali kartki na szmalce. Wydawanie maki na bony będzie się odbywać w sklepie p. Zymelki Franciszka w Ryнку. Prawo do pobrania maki mają również inwalidzi którzy mają zgłaszać się po bony w pokój 6. Mąka dla inwalidów będzie wydawana w sklepie p. Nowakowskiego przy ul. Modrzewskiej. (m)

## — Z życia katolików abstynentów w Mysłowicach.

Zebranie miesięczne członków i sympatyków koła myślowickiego Stow. abstynentów odbędzie się w niedzielę, dnia 6 bm. o godz. 5ej ppół. w Zakładzie św. Józefa przy ul. Starej Kościelnej. Referat o najpilniejszych zadaniach ruchu abstynenckiego wygłosi prezes koła p. Sławski.

## — Interesujący odczyt.

Staraniem koła myślowickiego TCL, odbędzie się w niedzielę dnia 6 bm. o godz. 7-iej wieczorem w auli Sem. meńskiego w Mysłowicach odczyt p. t.: „Fryderyk II, a Polska w oświetleniu historiografii niemieckiej”. Odczyt wygłosi prof. Stanisław Półko z Krakowa. (m)

## — Używanie języka niemieckiego na kole.

Obywatele Polaków przechodzących pod tunelem kolejowym w Mysłowicach, naprzeciwko kościoła nowego, musi raz i oburzać fakt, że służba kolejowa zajęta przy przelazaniu wagonów lub pracą na torach nad tunelem, często posługuje się językiem niemieckim i to dość głośno. Jest rozporządzenie władz kolejowych, zabraniające bezmyślnego używania obcego języka w czasie służby, a jednak są jednostki, które z pod tego nakazu wyłamują się. Można to wyłamać albo złą wolą, albo niedbałością w posługiwaniu się językiem ojczystym; jedno i drugie musi być wyłączone. Język polski posiada przecież ustalone wyrażenia techniczne służby kolejowej: używanie wyrażen niemieckich jest nieuczynnym i godne zażyczonej nagany. (m)

## Z Król. Huty.

### ! Wiec lewicy PPS. w Król. Hucie.

W ubiegły wtorek odbył się w Król. Hucie wiec lewicy PPS, przy udziale zaledwie kilkudziesięciu osób, przeważnie bezrobotnych. Przewodniczył znany komunistą na terenie Król. Huty Kleczyński.

Mówcy przeważnie ludzie obcy, specjalnie sprowadzeni na ten wiec, u żywali sobie co się zowie, opowiadając zebrany różniakże głupstwa.

Charakterystyczny jest fakt, że przywódcy lewicy — PPS, przeważnie należą do t. zw. Komitetu Bezrobotnych. Bezrobotni powinni się nareszcie zastanowić nad tem, czy ludzie o pokroju mówców ostatniego wieczoru mogą skutecznie zastępować interesy bezrobotnych.

### ! Porządek obrad posiedzenia Rady miejskiej.

Na porządku obrad mającego się odbyć w dniu 9 bm. posiedzenia Rady Miejskiej znajduje się pomiędzy innymi również sprawa wyboru drugiego burmistrza i płatnego radcy miejskiego. Jak wiadomo został na stanowisko drugiego burmistrza wybrany swego czasu burmistrz m. Pszczyn p. Pigna, ponieważ władze centralne odmówiły zatwierdzenia tego wyboru, sprawa ta będzie ponownie przedmiotem obrad. — Posiedzenie Rady, na którym oprócz tego ma być ustalony budżet miasta na przyszły rok gospodarczy zapowiada się ciekawie.

## Z Świętochłowick.

### (— Walne zebranie koła Z. U. K. w Hajdukach Wielkich.

Doroczne walne zebranie koła Związku Urzędników Kolejowych odbyło się w dniu 3 bm. w lokalu „Hotelu Śląskiego” w Wielkich Hajdukach, przy licznej udziale członków. Na zebranie to przybył z Zarządu okręgowego p. Januszek.

Na zebraniu tem wybrano nowy Zarząd jednogłośnie, w skład którego weszli: Termin Wincenty (prezes), Galda Jan (wiceprezes), Mrzygłód (sekretarz), i Malinowski (skarbnik).

Po wyborze wygłosił p. Januszek rzeczowy i interesujący referat, poruszając w nim wszystkie najaktualniejsze sprawy życia urzędniczego.

### (—) Usiłowanie samobójstwa.

Onegdaj usiłowała sobie odebrać życie niejaka Amalia S., z Wielkich Hajduk przez zatrucie się gazem świetlnym. Zawiadomiona o wypadku policja po przybyciu na miejsce wypadku uratowała życie denatce.

Powodem tragicznego kroku ofiary mają być nieporozumienia rodzinne.

## Z Pszczyńskiego.

### × Nowy gmach Kasy Chorych w Pszczynie.

Jak się informujemy, Zarząd Kasy Chorych na powiat pszczyński projektuje budowę drugiego gmachu administracyjnego. Plany budowy zostały już ukończone i w tych dniach rozpoczęto zwózkę materiałów budowlanych, tak, że w krótkim czasie budowa zostanie rozpoczęta. (r)

### × Zachęta do uprawy warzyw.

Śląska Izba Rolnicza udzieli — jak się dowiadujemy — towarzystwu warzywniczemu w Imielinie bezpłatnie pewną ilość nasion warzywnych a to w celu zachęcenia towarzystwa do uprawy warzyw. Nasiona rozdane będą w niedzielę 6 bm. podczas zebrania miesięcznego, na którym p. Włosik wygłosi referat o uprawie warzyw. (p)

### × Sprytna złodziejka.

Przed paru dniami do niejkiej p. Pajkerowej w Pszczynie przyszła jakaś nieznajoma podając się za pracowniczkę starostwa pszczyńskiego z zapytaniem, czy Pajkerowa nie wynajęłaby jej mieszkania. Pajkerowa mając zaufanie do rzekomej pracowniczki starostwa wynajęła pokój nieznajomej, która zostawiła zadatek. Nieznajoma wprowadziła się do wynajętego pokoju, lecz już po trzech dniach ulotniła się, zabierając bieliznę i rozmaite cenniejsze rzeczy. (r)

### × Mąka dla bezrobotnych.

Magistrat w Pszczynie przystąpił do wypłaty zapomóg dla bezrobotnych oraz rozdziału otrzymanej z Województwa maki w ilości 1600 kg. (r)

## Z Rybnickiego.

### (×) Walne zebranie kół śpiewackich.

Ostatnio odbyło się w Wodzisławiu walne zebranie delegatów kół śpiewackich okręgu wodzisławskiego. — Sprawozdanie, roczne przyjęto do wiadomości i udzielono Wydziałowi okręgu absolutorjum. Okręg liczy 14 kół śpiewackich zaś obecnie zakłada się nowe tak, że liczba czynnych kół osiągnie cyfrę 24. Śpiewaków jest w tych kołach 721. Do najliczniejszych kół należą: Obszary i Biertułtowy.

Zjazd odbędzie się 19 czerwca br. w Wodzisławiu. Na zebranie przybył p. sekretarz Fójcik z Wydz. Zw.

Prezsem okręgu wybrano ponownie Krzyszka z Wodzisławia, zastępcą p. Ocholskiego z Biertułów, sekretarzem p. Kionkę z Wodzisławia, skarbnikiem p. Szuska z Obszar, dyrektorem p. Musiollka naucz. z Biertułów — na radnego wybrano p. Michalskiego drog. z Wodzisławia. Katowicach ul. Słowackiego 28.

## Z Zagl. Dąbr.

### + Z posiedzenia komitetu „miesiąca książki” w Grodźcu.

W ubiegły czwartek w szkole powszechnej nr. 1 w Grodźcu odbyło się posiedzenie prezydium komitetu miesiąca książki pod przewodnictwem ks. prob. Witalisa Grzełińskiego, wraz z zaproszonymi przedstawicielami Tow. „Sokol”, Polskiej Macierzy Szkolnej i Tow. Chóru kościelnego „Jutrzenka”, na którym po przyjęciu protokołów z poprzednich posiedzeń komitetu zdaleka sprowadzenie z pszczyńskich prac p. Piotr Lipczyk, następnie kierownik szkoły powszechnej p. Tomasiak złożył sprawozdanie z Urzędniczej loterii fantowej, z której czysty dochód w sumie 240 zł został przeznaczony na bibliotekę. Pozostała ilość fantów po uzupełnieniu zostanie przeznaczona na urządzenie 2-iej loterii fantowej. Projekt urządzenia wieczornicy w dniu 6 bm. odłożono na dzień 13 bm. z powodu niemożności przybycia prelegentów. W dniu 6 i 12 bm. wyświetlany będzie w kinie P. M. S. film naukowy. Jednocześnie ustalono program wieczornicy na dzień 13 bm.

### + Podwyżek nie zażądano.

W związku z naszą wczorajszą notatką o posiedzeniu członków Związku Użyteczności Publicznej, wyjaśniamy nam przewodniczący tego posiedzenia p. Z. Niewińska, iż żadnych uchwał o żądanie 40-procentowej pożyczki nie uchwalano.

### + Badanie bydła rogatego.

Do Czładzi w dniach najbliższych zjedzie specjalna Komisja, która pod przewodnictwem powiatowego lekarza weterynarii zbada stan zdrowotny bydła rogatego. Do czasu lustracji obowiązuje zakaz spędu bydła pochodzącego z Czładzi.

### + „W Górze serca”.

W niedziele, dnia 6 marca br. w sali klubu na „Saturnie” sekcja sceniczna Czładzkiego K. S. odegra sztukę pod powyższym tytułem, dramatu w 4 aktach Dominika. W czasie antaktów koncertować będzie orkiestra smyczkowa 23 p. a. p. z Będzina. Początek o godz. 7-mej wieczorem.

### + Awanturniczy przyjaciele.

Onegdaj w Grodźcu niejaki Kazimierz Suła ze swym przyjacielem Józefem Wojciechowskim, bawili się ooczko w jednej z restauracji, wychodząc zaś pokłócili się, wzięli się za bary i zaczęli się tarzać w błocie. Policji, która przysłała, stawili opór, tak iż musiano im nałożyć kajdanki i dopiero wówczas zdołano ich odprowadzić do posterunku, gdzie spisano na nich protokół.

### (×) Wiec Chrześcijańskich Zw. Zawodowych w Paruszkowcu.

W niedziele dnia 6 bm. o godz. 3 po południu odbędzie się wiec w Paruszkowcu na sali p. Frossa na który zaprasza się wszystkich członków i sympatyków. Referent p. Musioł.

### (×) Apel do Wydziału Powiatowego w Rybniku.

Otrzymujemy z kół naszych czytelników w Osinach liczne skargi na okropny stan dróg w tej miejscowości, a specjalnie głównej drogi, prowadzącej przez środek wsi Ludność Osin apeluje za naszym pośrednictwem do Wydziału Powiatowego, ażeby ten fatalny stan rzeczy, dający się strasznie we znaki ludności, został przez rozpoczęcie szybkich prac jaknajprędzej usunięty, tem więcej, że wiosna już blisko, a z nią nastąpią coroczne roztopy.

## Z Lublińskiego.

### (§) Nominacja nowych członków magistratu w Lublińcu.

Dnia 2 bm. województwo zatwierdziło nowych członków magistratu w Lublińcu w osobach pp.: budowniczy Wolny, inż. Widera; drogomistrz kolejowy Masek; kupiec Golaś i kupiec oraz wiceburmistrz Maks Rzeźniczek. Członkowie magistratu wprowadzeni zostaną w urząd w przyszłym tygodniu.

### (§) Bal dzieci.

W ubiegłą niedzielę urządziło towarzystwo Polek w Lublińcu w sali p. Rzeźniczka bal dla dzieci. Działwy przyszło dużo, starszych jeszcze więcej, tak że sala i przyległe pokoje były przepełnione. Chóry dziecięce, którymi dyrygował nauczyciel p. Bednorz odśpiewały bardzo udatnie kilka ładnych piosenek. Produkcje taneczne milusińskich dopełniły reszty.

## Z Cieszyńskiego.

### (:) Z Miejskiego Muzeum w Cieszynie.

Ruchliwy Zarząd Miejskiego Muzeum zamierza z własną urzędniczą retrospektywną wystawę obrazów znajdujących się w posiadaniu prywatnym.

Zarząd zwrócił się w tym roku do posiadaczy starych obrazów z prośbą o oddanie ich do dyspozycji Muzeum na czas trwania wystawy. Wszelką gwarancję i pokrycie kosztów przesyłki przyjmuje zarząd Muzeum cieszyńskiego.

### (:) Związek chłodowców drobnego inwentarza

odbył plenarne posiedzenie dnia 3 bm. w restauracji p. Nowaka, najbliższy targ i wystawa drobnego inwentarza odbędzie się w sobotę dn. 5 bm. w hali na Kozielu. (v-x)

### (:) Nieudane wtamianie.

Nieznani dotychczas sprawcy chcąc sobie urządzić tłuste zapusty, włamali się jednej z restauracji do sklepu maszynowego Wilhelma Fichtnera w Białej przy ul. Hslenowskiej. Na całe szczęście sklep był zupełnie pusty i włamywacze musieli obejść się smakiem. (v-x)



# BIAŁY TYDZIEŃ

Oglądajcie nasze okna wystawowe! Sprzedaż w większych ilościach zastrzeżona! Odsprzedawcom nie sprzedajemy!

<b>Wstawki do bielizny</b> metr. 016 0 <sup>08</sup>	<b>Bielizna pościelowa</b> mocny lowar metr 0 <sup>98</sup>	<b>Koszule damskie</b> z ramiączkami balowemi z koronką szt. 1 <sup>40</sup>	<b>Chusteczki dziecięce</b> sztuka 0.24 0 <sup>10</sup>	<b>1 wielka miska</b> i 6 małych . . . . . raz. 3 <sup>35</sup>	<b>Garnitur kuchenny</b> 5 części szt. 9 <sup>50</sup>
<b>Hafty do bielizny</b> metr. 016 0 <sup>10</sup>	<b>Linon, mocny towar</b> " 1 <sup>10</sup>	<b>Koszule damskie</b> z haftem nicianym i motywem 1.98 szt. 1 <sup>35</sup>	<b>Damskie chusteczki</b> białe z mierzka . . . . . szt. 0.35 0 <sup>28</sup>	<b>1 lustro stojące</b> cel. szt. 0 <sup>70</sup>	<b>Nawłoczki</b> z rysunkami nowe wzory szt. 1 <sup>50</sup>
<b>Ramiączka</b> metr. 048 0 <sup>45</sup>	<b>Linon, mocny towar szer.</b> 80 cm. 1 <sup>20</sup>	<b>Koszule damskie</b> z dobrego płótna z koronkową wstawką szt. 3 <sup>50</sup>	<b>Chusteczki damskie</b> z kolorowym brzegiem. . . . . szt. 0 <sup>48</sup>	<b>2 noże kuchenne</b> . . . . . 0 <sup>05</sup>	<b>Obros</b> 80x80 z rysunkami szt. 2 <sup>25</sup>
<b>Koronki waleńce</b> metr 0,24 0 <sup>30</sup>	<b>Płótno</b> na koszule delikatne tkanina 80 cm. 1 <sup>25</sup>	<b>Koszule damskie</b> z mocnego płótna wstawką i mierzka szt. 4 <sup>95</sup>	<b>Chusteczki męskie</b> białe i w kolorowe paski . . . . . szt. 0.50 0 <sup>48</sup>	<b>1 łyżka do kawy</b> , alpaka szt. 0 <sup>05</sup>	<b>Serweta</b> na umywalkę szt. 2 <sup>75</sup>
<b>Koronki waleńce</b> metr 0,45 0 <sup>35</sup>	<b>Płótno</b> na koszule, śred. tkanina 85 cm. 1 <sup>70</sup>	<b>Koszule damskie</b> z dobrego batystu z koronką walenc. szt. 6 <sup>95</sup>	<b>Skarpetki męsk.</b> kolorowe szt. 0.95 0 <sup>75</sup>	<b>Łyżka stołowa</b> alpakowa szt. 0 <sup>05</sup>	<b>Garnitur</b> na umywalkę 5 części szt. 1 <sup>45</sup>
<b>Hafty i wstawki</b> , wąskie metr 0,30 0 <sup>15</sup>	<b>Płótno macco</b> najlepszy gatunek 80 cm. 1 <sup>80</sup>	<b>Majtki damskie</b> z haftem nicianym i motywem szt. 295 szt. 1 <sup>98</sup>	<b>Ograniczona ilość pończoch damskich</b> . . para 0 <sup>05</sup>	<b>Widelce</b> alpakowe . . . . . szt. 1 <sup>95</sup>	<b>Serwety</b> na stole nocne z rysunkami para 1 <sup>45</sup>
<b>Hafty i wstawki</b> szer. 3 1/2 cm. metr 0 <sup>50</sup>	<b>Madepolam I-a</b> 80 cm. mtr. 1 <sup>55</sup>	<b>Majtki damskie</b> z dobrego płótna z koronką . . . . . szt. 4 <sup>95</sup>	<b>Pończochy damskie</b> florumowe z podwójną wysoką piętą we wszystkich kolorach . para 1 <sup>25</sup>	<b>Nakrycia</b> , czarna rączka p. 2 <sup>05</sup>	<b>Serwety</b> na stole nocne z rysunkami para 1 <sup>45</sup>
<b>Hafty i wstawki</b> szer. 4 1/2 cm. metr 0 <sup>60</sup>	<b>Płótno surowe</b> , śred. tkanina 70 cm. 1 <sup>10</sup>	<b>Staniczki jumprowe</b> z haft. nicianym . . . . . szt. 6 <sup>85</sup>	<b>Pończochy męskie</b> kolorow. z podwójną i wysoką piętą . 2 <sup>05</sup>	<b>Fiaszka termosowa</b> pół litrowa . . . . . szt. 3 <sup>95</sup>	<b>Skórzana teczka</b> . . . . . szt. 13 <sup>90</sup>
<b>Hafty i wstawki</b> szer. 8-10 cm. metr 1,50 0 <sup>98</sup>	<b>Płótno surowe</b> na przecięciaradła szer. 1,40 cm. mtr. 2 <sup>20</sup>	<b>Staniczki jumprowe</b> z haft. nicianym i motyw. szt. 1,80 szt. 1 <sup>10</sup>	<b>Ła jedwabne pończochy</b> florumowe z podwójną wysoką piętą we wszystkich kolorach para 3 <sup>75</sup>	<b>Lustro</b> w drewnianych ramach, białe . . . . . szt. 1 <sup>95</sup>	<b>Miska</b> nad łóżko z rysunkami szt. 3 <sup>75</sup>
<b>Hafty i wstawki</b> szer. 1,50 0 <sup>98</sup>	<b>Zifir</b> na bluski i koszule 80 cm. 1 <sup>95</sup>	<b>Staniczki jumprowe</b> z dobr. płótna z koronką . . . . . szt. 2 <sup>95</sup>	<b>Umywalka garnitur</b> 5 części z kolorow. brzeg. . . 19 <sup>50</sup>	<b>Lustro</b> w drewnianych ramach, wielkie . . . . . szt. 2 <sup>95</sup>	<b>Ławier</b> na stół metr 1 <sup>95</sup>
<b>Hafty i wstawki</b> szer. 2,40 0 <sup>98</sup>	<b>Linon pościelowy</b> 80 cm. szer 1 <sup>95</sup>	<b>Staniczki jumprowe</b> z dobr. batystu i koronką walenc. szt. 4 <sup>50</sup>	<b>Garnitur</b> na umywalkę 3 części biały . . . . . garnitur 7 <sup>95</sup>	<b>Skórzana teczka</b> . . . . . szt. 13 <sup>90</sup>	<b>Ławiry</b> owalne szt. 1 <sup>95</sup>
<b>Hafty i wstawki</b> szer. 2,40 0 <sup>98</sup>	<b>Linon pościelowy</b> 130 cm. szer. 3 <sup>25</sup>	<b>Garnitur</b> , koszula i majtki z koronką motywem . . . . . szt. 5 <sup>25</sup>	<b>Talerze</b> , płytkie lub głębokie fajanc . . . . . 6 sztuk 2 <sup>25</sup>	<b>1 talerz emaljowy</b> 16 cm. . . . . szt. 0 <sup>40</sup>	<b>Franki</b> na drzwi szt. 2 <sup>95</sup>
<b>Hafty i wstawki</b> szer. 2,40 0 <sup>98</sup>	<b>Płótno lniane</b> na przecięciaradła 140 cm. szer. metr 295 2 <sup>75</sup>	<b>Garnitur</b> , koszula i majtki koronk. klockową z motywem garnitur . . . . . 9 <sup>50</sup>	<b>Puszka</b> dla soli lub mąki kol. . . . . szt. 2 <sup>45</sup>	<b>1 talerz</b> forma porcelanowa 18 cm. . . . . szt. 0 <sup>70</sup>	<b>Męskie koszulki</b> wieczorne z dwoma kołnierzykami szt. 6 <sup>95</sup>
<b>Hafty i wstawki</b> szer. 2,40 0 <sup>98</sup>	<b>Ręczniki wafłowe</b> 160 cm. dług. szt. 1 <sup>60</sup>	<b>Garnitur</b> , koszula i majtki z dobrego batystu z koronką wal. z motywem garnitur . . . . . szt. 18 <sup>50</sup>	<b>1 garnitur</b> na sól i korzeń komplet 2 <sup>95</sup>	<b>1 Durszlak</b> 16 cm. . . . . 1 <sup>25</sup>	<b>Męskie koszulki</b> wieczorne z dwoma kołnierzykami szt. 6 <sup>95</sup>
<b>Hafty i wstawki</b> szer. 2,40 0 <sup>98</sup>	<b>Ręczniki damast</b> 50 cm. szer. metr 1 <sup>95</sup>	<b>Kombinacje</b> z koronkami i motywem . . . . . szt. 2 <sup>95</sup>	<b>Serwis</b> na kawę 9 części koll. . . . . 14,90 12 <sup>00</sup>	<b>1 garnuszek</b> emaljowy 16 cm. 1 <sup>70</sup>	<b>Męskie koszulki</b> wieczorne z dwoma kołnierzykami szt. 6 <sup>95</sup>
<b>Hafty i wstawki</b> szer. 2,40 0 <sup>98</sup>	<b>Ręczniki damast</b> z kolorowym brzegiem szer. 50 cm. metr 1 <sup>55</sup>	<b>Kombinacje</b> z wstawką i motywem szt. 435 . . . . . 3 <sup>50</sup>	<b>1 garnitur</b> miseczek 6 części, białe. . . . . garnitur 3 <sup>75</sup>	<b>1 dzbanek</b> emaljowy do kawy 14 cm. . . . . 2 <sup>70</sup>	<b>Męskie koszulki</b> wieczorne z dwoma kołnierzykami szt. 6 <sup>95</sup>
<b>Hafty i wstawki</b> szer. 2,40 0 <sup>98</sup>	<b>Ręczniki damast</b> 130 cm. dług obrąb. szt. 2 <sup>55</sup>	<b>Kombinacje</b> z dobrego batystu z kor. walenc. kol. szt. 6 <sup>50</sup>	<b>1 garnitur</b> miseczek 6 części kolorowe . . . . . 4 <sup>25</sup>	<b>1 wypukły dzbanek</b> do wody emaljowy . . . . . szt. 3 <sup>90</sup>	<b>Męskie koszulki</b> wieczorne z dwoma kołnierzykami szt. 6 <sup>95</sup>
<b>Hafty i wstawki</b> szer. 2,40 0 <sup>98</sup>	<b>Ręczniki „Jaquard”</b> towar zagraniczny metr 2 <sup>95</sup>	<b>Majtki</b> z haftem nicianym szt. 3 <sup>95</sup>	<b>1 dzbanuszek</b> do kawy nieco uszkodzony . . . . . 1.75 0 <sup>05</sup>	<b>1 kocioł</b> na wodę emaljowy 20 cm. . . . . 3 <sup>95</sup>	<b>Męskie koszulki</b> wieczorne z dwoma kołnierzykami szt. 6 <sup>95</sup>
<b>Hafty i wstawki</b> szer. 2,40 0 <sup>98</sup>	<b>Damast</b> na obrusy 140 cm. szer. metr 4 <sup>25</sup>	<b>Majtki</b> z koronkami . . . . . szt. 5 <sup>95</sup>	<b>Filiżanki porcelanowe</b> z złotym brzegiem. . . . . sztuka 0 <sup>65</sup>	<b>1 wiadro</b> emaljowe 28 cm. 3 <sup>75</sup>	<b>Męskie koszulki</b> wieczorne z dwoma kołnierzykami szt. 6 <sup>95</sup>
<b>Hafty i wstawki</b> szer. 2,40 0 <sup>98</sup>	<b>Damast</b> na kapy 140 cm. szer. metr 4 <sup>75</sup>	<b>Majtki</b> z koronką klockową i wstawką . . . . . szt. 6 <sup>75</sup>	<b>Filiżaki i spodeczki</b> porc. para 0.75 0 <sup>65</sup>	<b>1 dzbanek</b> na wodę emaljowy . . . . . 3 <sup>95</sup>	<b>Męskie koszulki</b> wieczorne z dwoma kołnierzykami szt. 6 <sup>95</sup>
<b>Hafty i wstawki</b> szer. 2,40 0 <sup>98</sup>	<b>Damast</b> 80 cm. szer. metr 3 <sup>50</sup>	<b>Majtki</b> z dobrego batystu z koronką walenc. . . . . szt. 10 <sup>90</sup>	<b>Filiżanki i spodeczki</b> nieco uszkodzone, porcel. 2 p: 0 <sup>95</sup>	<b>1 młynek</b> do kawy blasz. 4 <sup>95</sup>	<b>Męskie koszulki</b> wieczorne z dwoma kołnierzykami szt. 6 <sup>95</sup>
<b>Hafty i wstawki</b> szer. 2,40 0 <sup>98</sup>	<b>Damast</b> 130 cm. szer. metr 5 <sup>50</sup>	<b>Nocne koszule damskie</b> z koronką nicianą szt 5.25 szt. 4 <sup>95</sup>	<b>Kompotonierki</b> ze złotym brzegiem, porcelanowe, sztuk. 0 <sup>48</sup>	<b>1 puszka</b> do kawy lub cukru . . . . . szt. 0 <sup>95</sup>	<b>Męskie koszulki</b> wieczorne z dwoma kołnierzykami szt. 6 <sup>95</sup>
<b>Hafty i wstawki</b> szer. 2,40 0 <sup>98</sup>	<b>Etamina</b> 75/150 cm. szer. 2,40 metr 1 <sup>20</sup>	<b>Damskie koszule nocne</b> prima płótno koszul. z wstawką i motywem . . . . . szt. 7 <sup>50</sup>	<b>Garnuszki</b> do kawy z małymi błędami . . . . . 4 sztuki 0 <sup>95</sup>	<b>6 puszek</b> na korzenie . . . . . raz. 2 <sup>35</sup>	<b>Męskie koszulki</b> wieczorne z dwoma kołnierzykami szt. 6 <sup>95</sup>
<b>Hafty i wstawki</b> szer. 2,40 0 <sup>98</sup>	<b>Angielski batyst</b> ua bielizny szer. 80 cm. metr 2 <sup>75</sup>	<b>Damskie koszule nocne</b> z dobrego batystu z koronką i wstawką . . . . . 10 <sup>50</sup>	<b>1 cukielniczka</b> szklanna szt. 0 <sup>85</sup>	<b>4 łyżki</b> stołowe emalj. raz. 0 <sup>95</sup>	<b>Męskie koszulki</b> wieczorne z dwoma kołnierzykami szt. 6 <sup>95</sup>
<b>Hafty i wstawki</b> szer. 2,40 0 <sup>98</sup>	<b>Szwajcarski pełny woal</b> szer. 116 cm. mtr. 4 <sup>50</sup>	<b>Kaftaniki nocne</b> z mocnego płótna z haftem . . . . . szt. 4 <sup>95</sup>	<b>6 szklanek</b> do wody razem 3 <sup>95</sup>	<b>1 lampa</b> kuchenna . . . . . 0 <sup>95</sup>	<b>Męskie koszulki</b> wieczorne z dwoma kołnierzykami szt. 6 <sup>95</sup>
<b>Hafty i wstawki</b> szer. 2,40 0 <sup>98</sup>	<b>Opal</b> szwajcarski 116 cm. mtr. 4 <sup>95</sup>	<b>Kaftaniki nocne</b> z dobr. pł. z koronkami szt. 6,95 . . . . . szt. 5 <sup>95</sup>	<b>4 szklanki</b> do herbaty 0 <sup>95</sup>	<b>1 szczotka</b> do podłogi . . . . . 0 <sup>75</sup>	<b>Męskie koszulki</b> wieczorne z dwoma kołnierzykami szt. 6 <sup>95</sup>
<b>Hafty i wstawki</b> szer. 2,40 0 <sup>98</sup>	<b>Popelina</b> 90 cm. szer. mtr. 4 <sup>50</sup>	<b>Bluzonozse</b> z haftem . . . . . szt. 1 <sup>95</sup>	<b>1 maśliczka</b> 0 <sup>95</sup>	<b>1 szczotka</b> do połysku 0.95 0 <sup>70</sup>	<b>Męskie koszulki</b> wieczorne z dwoma kołnierzykami szt. 6 <sup>95</sup>
<b>Hafty i wstawki</b> szer. 2,40 0 <sup>98</sup>	<b>Popelina</b> czysta wełna 95 cm szer. mtr. 6 <sup>50</sup>	<b>Bluzonozse</b> z koronkami skt. 2 <sup>95</sup>	<b>4 talerzyków</b> do konfektu 0 <sup>95</sup>	<b>1 szczotka</b> do ubrania szt. 1.95 0 <sup>75</sup>	<b>Męskie koszulki</b> wieczorne z dwoma kołnierzykami szt. 6 <sup>95</sup>
<b>Hafty i wstawki</b> szer. 2,40 0 <sup>98</sup>	<b>Rips</b> na suknie, czysta wełna 100 szer. mtr. 9 <sup>25</sup>	<b>Staniczki</b> właz. wielk. 4 szt. 3 <sup>75</sup>	<b>1 tablecik</b> niklowy z 6 kieliszkami do likieru . . . . . 3 <sup>95</sup>	<b>1 szczotka</b> do rąk . . . . . 0 <sup>55</sup>	<b>Męskie koszulki</b> wieczorne z dwoma kołnierzykami szt. 6 <sup>95</sup>
<b>Hafty i wstawki</b> szer. 2,40 0 <sup>98</sup>	<b>Gabardyna</b> czysta wełna 120 cm szer. mtr. 12 <sup>50</sup>	<b>Ręczniki frotte</b> szt. 3,95 szt. 2 <sup>75</sup>	<b>1 tablecik</b> niklowy z 6 szklanekami do herbaty . . . . . 3 <sup>75</sup>	<b>1 miotła</b> ze drążkiem czarna za 3 <sup>75</sup>	<b>Męskie koszulki</b> wieczorne z dwoma kołnierzykami szt. 6 <sup>95</sup>
<b>Hafty i wstawki</b> szer. 2,40 0 <sup>98</sup>	<b>Sclerki płócienne</b> 67x67 cm szer. szt. 2,40 1 <sup>45</sup>	<b>Kaplelowe ręczniki</b> dziecięce 80x80 cm. . . . . szt. 4 <sup>95</sup>	<b>1 tablecik</b> niklowy z 6 kieliszkami szlifow. do likieru razem 5 <sup>50</sup>	<b>1 ramka</b> do gazety . . . . . za 2 <sup>45</sup>	<b>Męskie koszulki</b> wieczorne z dwoma kołnierzykami szt. 6 <sup>95</sup>
<b>Hafty i wstawki</b> szer. 2,40 0 <sup>98</sup>	<b>Obrus</b> z mierzka na 6 osób towar zagraniczny szt. 24 <sup>—</sup>	<b>Prześciaradła</b> kaplelowe 160x200 . . . . . szt. 19 <sup>50</sup>	<b>4 kompotonietki</b> , razem 1 <sup>95</sup>	<b>2 ścierki</b> do szorowania za 2 <sup>25</sup>	<b>Męskie koszulki</b> wieczorne z dwoma kołnierzykami szt. 6 <sup>95</sup>
<b>Hafty i wstawki</b> szer. 2,40 0 <sup>98</sup>	<b>Obrus</b> z mierzka na 6 osób towar zagraniczny szt. 34 <sup>—</sup>	<b>Fartuszki</b> z mierzka szt 3,75 szt. 2 <sup>75</sup>	<b>2 wazy</b> , razem 2 <sup>95</sup>		<b>Męskie koszulki</b> wieczorne z dwoma kołnierzykami szt. 6 <sup>95</sup>
<b>Hafty i wstawki</b> szer. 2,40 0 <sup>98</sup>		<b>Fartuszki</b> , z dobrego batystu z mierzka . . . . . szt. 6 <sup>95</sup>			<b>Męskie koszulki</b> wieczorne z dwoma kołnierzykami szt. 6 <sup>95</sup>